
1

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 
 

 
 
 
 
 
 
 

7.10.Novada skolu un ama-
tierkolektīvu vadītāju sanāksme
par skolu jaunatnes 2015.gada
dziesmu un deju svētkiem.

9.10. Apes novadā viesojās
Jonišķu pašvaldības izglītības ie-
stāžu pārstāvju delegācija.

14.10. priekšsēdētāja A.Harju
piedalās Latvijas Pašvaldību sa-
vienības valdes sēdē un Reģionā-
lās attīstības un sadarbības komi-
tejas sēdē Rīgā.

14.10. Sociālo jautājumu ko-
mitejas sēde.

15.10. Iedzīvotāju sapulce
Apē.

16.10. Finanšu un tautsaim-
niecības komitejas sēde.

17.10. Izpilddirektors V.Dan-
dens un pašvaldības speciālisti
piedalās Latvijas Pašvaldību sa-
vienības organizētās Latvijas No-
vadu dienās Iecavā.

17.10. priekšsēdētāja A.Harju
piedalās Rīgas pedagoģijas un iz-
glītības vadības akadēmijas div-
desmitgades svinībās Rīgā.

17.10. priekšsēdētājas viet-
nieks J.Liberts un pašvaldības
speciālisti piedalās LR Tieslietu
ministrijas organizētā konferen-
cē “Dzimtsarakstu loma tiesu
sistēmā.

No 20.10 līdz 07.11. (ieskai-
tot) priekšsēdētāja A.Harju atro-
das ikgadējā atvaļinājumā.

23.10. Apes novada domes
kārtējā 15.sēde.

23.10. Izglītības, kultūras un
sporta komitejas sēde.

24.10. Vides komisijas sēde.
29.10. Dzīvokļu komisijas

sēde.
31.10. priekšsēdētājas viet-

nieks J. Liberts piedalās Vidze-
mes plānošanas reģiona Attīstī-
bas padomes sēdē Varakļānos.

Par darba dienas
pārcelšanu
Ilze Ērmane, Sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Saskaņā ar Ministru Kabineta
25.06.2013. rīkojumu Nr.278
“Par darba dienu pārcelšanu
2014.gadā”, Apes novada domes
izpilddirektors Viesturs Dandens
ir izdevis rīkojumu, ka Apes no-
vada domes iestādēs un struktūr-
vienībās, kurās noteikta piecu
dienu darba nedēļa no pirmdie-
nas līdz piektdienai,  tiek pārcelta
darba diena no pirmdienas,
2014.gada 17.novembra, uz sest-
dienu, 2014.gada 22.novembri. 

22.novembrī Apes novada
dome pieņems apmeklētājus no
plkst.8:00 līdz 12:30 un no 13:00
līdz 15:00.

īSZIŅAS

Vēl varam pagūt iesniegt 
ierosinājumus apbalvošanai 
“Apes novada gada cilvēks 2014”
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Līdz 6. novembrim plkst. 17:00 Apes novada dome aicina ie-
sniegt ierosinājumus personu apbalvošanai par nozīmīgiem dar-
biem vai nopelniem Apes novada attīstībā, saimnieciskajā vai sa-
biedriskajā darbībā vai citā novadam nozīmīgā jomā godināju-
mam “Apes novada gada cilvēks 2014”.

Iesniedzot ierosinājumu par personas apbalvošanu jānorāda: 
4 ieteiktā apbalvojamā vārds, uzvārds, dzīvesvieta, ieņemamais

amats vai nodarbošanās, 
4 apbalvojuma piešķiršanas pamatojums, kurš aptver vispusīgu

to nopelnu aprakstu, par kuriem ierosina apbalvot, 
4 nominācija: 
- pašvaldības un valsts iestāžu darbinieks, 
- skolotājs, 

- sabiedriskais darbinieks, 
- uzņēmējs, 
- jaunietis, 
- aktīvākais pensionārs, 
- ģimene, 
- līdzcilvēks – „Cilvēks – cilvēkam“, 
- amatniecības produktu ražošana, 
- mūža ieguldījums. 

4 iesniedzēja – fiziskās personas – vārds, uzvārds, ieņemamais
amats un dzīvesvieta vai iesniedzēja – juridiskās personas – nosau-
kums, reģistrācijas numurs un juridiskā adrese. 

Pieteikumus līdz 6. novembrim plkst. 17:00 aicinām iesniegt per-
sonīgi Apes novada domē, 2.stāvā Kancelejā, vai elektroniski nosūtot
uz epasta adresi: ilze.ermane@ape.lv , vai pa pastu Apes novada
domei, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337, ar norādi „Pie-
teikums Apes novada Gada cilvēks 2014”.  

„Apes novada Gada cilvēks 2014” nominācijas tiks pasniegtas Vi-
rešu saieta namā šā gada 6.decembrī pulksten 18.00. 

Apbalvos piecus Apes novada Sociālā
dienesta darbiniekus
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju 11.oktobrī,
Sociālo darbinieku dienā, apbalvos piecus Apes novada Sociālā
dienesta darbiniekus, Apes novada Sociālā dienesta telpās
plkst.14:00, šajā reizē arī atskatoties uz īstenotajiem projektiem,
to darbības ieguldījumu sociālajā jomā.   

Par aktīvu un radošu Eiropas sociālo projektu realizēšanu un to ilg -
laicības nodrošināšanu apbalvos ar Apes novada domes Atzinības
rakstu un naudas balvu 40.00 EUR apmērā Apes novada Sociālā die-
nesta vadītāju Maiju KĀRKLIŅU, savukārt par aktīvu un radošu Ei-
ropas sociālo projektu realizēšanu un to ilglaicības nodrošināšanu ar
Apes novada domes Atzinības rakstu tiks apbalvotas Apes novada
Sociālā dienesta sociālās darbinieces: Inta ZUČIKA, Laila CEKU-
LE, Undīne ZARIŅA un sociālā aprūpētāja INESE KRIEVUPE.

Lēmumu par Sociālo darbinieku apbalvošanu Apes novada domes
deputāti pieņēma 23.oktobra Apes novada domes sēdē.

Ik gadu Sociālo darbinieku diena tiek atzīmēta novembra otrajā otr-
dienā. Latvijā to sāka darīt 1996. gadā, bet Apes novadā kopš
2011.gada, veicinot būtiskas pārmaiņas gan sabiedrībā kopumā, gan
sociālā darba izpratnē.

Skaista ir mūsu tēvu zeme, visās malās un stūros tā ir skaistuma
pilna. Ikkatrs, kurš ir īsts un patiess savas zemes dēls, tas redz
un jūt to tūliņ un uz katra soļa. Un skaistāka par visām citām
malām ikvienam ir viņa dzimtā vieta, viņa tēva sēta, viņa
dzimtenes novads. / K.Ulmanis/

Sirds mīlestību, gaišumu domās un darbos - pagastā, pilsētā,
novadā, mūsu valstī - Latvijas Republikas proklamēšanas
96. gadadienā! 

Apes novada dome

40.00 EUR apm r  Apes novada Soci l  dienesta vad t ju Maiju K RKLI U, 
savuk rt par akt vu un radošu Eiropas soci lo projektu realiz šanu un to 
ilglaic bas nodrošin šanu ar Apes novada domes Atzin bas rakstu tiks 
apbalvotas Apes novada Soci l  dienesta soci l s darbinieces: Inta ZU IKA, 
Laila CEKULE, Und ne ZARI A un soci l  apr p t ja INESE 
KRIEVUPE. 

L mumu par Soci lo darbinieku apbalvošanu Apes novada domes 
deput ti pie ma 23.oktobra Apes novada domes s d . 

Ik gadu Soci lo darbinieku diena tiek atz m ta novembra otraj  otrdien . 
Latvij  to s ka dar t 1996. gad , bet Apes novad  kopš 2011.gada, veicinot 
b tiskas p rmai as gan sabiedr b  kopum , gan soci l  darba izpratn . 

 

    

11.11.2014. Semin rs  „LEADER projekti Apes un novada att st bai” 
Radošo ideju centrs, Skolas 4, Ape, Apes novads 

10.00 – 10.30 Re istr cija. Neform las sarunas pie kafijas 
10.30 – 11.00 LEADER rezult ti – Periods 2009.-2013.gad  
Santa Harjo-Ozoli a, Biedr bas „Al ksnes lauku partner ba”, koordinatore 
11.00 – 12.15 Ap  realiz to LEADER projektu prezent cijas 
12.15 – 13.00 Novada iedz vot ju ieguvumi LEADER programmas ietvaros 
World cafe metode. Pas kuma dal bnieki 
13.00 – 13.30 Kafijas pauze  
13.30 – 15.30 Praktisks darbs individu li/grup s 
15.30 – 16.00 Nosl gums 

25.11.2014. Semin rs „LEADER projekti Trapenes pagasta att st bai”, Trapenes 
kult ras nams, Trapene, Trapenes pagasts, Apes novads 

10.00 – 10.30 Re istr cija. Neform las sarunas pie kafijas 
10.30 – 11.00 LEADER rezult ti – Periods 2009.-2013.gad  
                          Santa Harjo-Ozoli a, Biedr bas „Al ksnes lauku partner ba”  
                          koordinatore 
11.00 – 11.30 Trapenes pagast  realiz to LEADER projektu prezent cijas 
                           Realiz to projektu p rst vji 
11.30 – 12.15 Novada iedz vot ju ieguvumi LEADER programmas ietvaros 
                           World cafe metode. Pas kuma dal bnieki 
12.15 – 12.45 Kafijas pauze 
12.45 – 14.30 Praktisks darbs individu li/grup s 
14.30 – 15.00 Nosl gums 
 
Par darba dienas p rcelšanu 
Ilze rmane, Sabiedrisko attiec bu speci liste 
 Saska  ar Ministru Kabineta 25.06.2013. r kojumu Nr.278 “Par darba 
dienu p rcelšanu 2014.gad ”, Apes novada domes izpilddirektors Viesturs 
Dandens ir izdevis r kojumu, ka Apes novada domes iest d s un 
strukt rvien b s, kur s noteikta piecu dienu darba ned a no pirmdienas l dz 
piektdienai,  tiek p rcelta darba diena no pirmdienas, 2014.gada 17.novembra, 
uz sestdienu, 2014.gada 22.novembri.  

V l varam pag t iesniegt ierosin jumus 
apbalvošanai “Apes novada gada cilv ks 
2014” 
Ilze rmane, Sabiedrisko attiec bu speci liste 
  L dz 6. novembrim plkst. 16:00 Apes novada dome aicina iesniegt 
ierosin jumus personu apbalvošanai par noz m giem darbiem vai 
nopelniem Apes novada att st b , saimnieciskaj  vai sabiedriskaj  darb b  
vai cit  novadam noz m g  jom  godin jumam “Apes novada gada cilv ks 
2014”. 

Iesniedzot ierosin jumu par personas apbalvošanu j nor da:  
 ieteikt  apbalvojam  v rds, uzv rds, dz vesvieta, ie emamais amats 

vai nodarbošan s,  
 apbalvojuma pieš iršanas pamatojums, kurš aptver vispus gu to 

nopelnu aprakstu, par kuriem ierosina apbalvot,  
 nomin cija:  

- pašvald bas un valsts iest žu 
darbinieks,  

- skolot js,  
- sabiedriskais darbinieks,  
- uz m js,  
- jaunietis,  

- akt v kais pension rs,  
- imene,  
- l dzcilv ks – „Cilv ks – cilv kam“,  
- amatniec bas produktu ražošana,  
- m ža ieguld jums.  

 iesniedz ja – fizisk s personas – v rds, uzv rds, ie emamais amats un 
dz vesvieta vai iesniedz ja – juridisk s personas – nosaukums, re istr cijas 
numurs un juridisk  adrese.  

 Pieteikumus l dz 6. novembrim plkst. 16:00 aicin m iesniegt person gi 
Apes novada dom , 2.st v  Kancelej , vai elektroniski nos tot uz epasta 
adresi: ilze.ermane@ape.lv , vai pa pastu Apes novada domei, Stacijas iel  2, 
Ap , Apes novad , LV-4337, ar nor di „Pieteikums Apes novada Gada cilv ks 
2014”.   

 „Apes novada Gada cilv ks 2014” nomin cijas tiks pasniegtas Virešu 
saieta nam  š  gada 6.decembr  pulksten 18.00.  
 
Apbalvos piecus Apes novada Soci l  dienesta darbiniekus 
Ilze rmane, Sabiedrisko attiec bu speci liste 

Apes novada domes priekšs d t ja Astr da Harju 11.oktobr , 
Soci lo darbinieku dien , apbalvos piecus Apes novada Soci l  dienesta 
darbiniekus, Apes novada Soci l  dienesta telp s plkst.14:00, šaj  reiz  ar  
atskatoties uz stenotajiem projektiem, to darb bas ieguld jumu soci laj  
jom .    

Par akt vu un radošu Eiropas 
soci lo projektu realiz šanu un to 
ilglaic bas nodrošin šanu tiks 
apbalvota ar Apes novada domes 
Atzin bas rakstu un naudas balvu 

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 1



2

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

23. oktobra Apes novada domes sēdes apskats
4 Dome nolēma apstiprināt Apes novada pašvaldības domes 23.10.2014. saistošos

noteikumus Nr.12/2014 „Par grozījumiem Apes novada pašvaldības domes 23.10.2014.
saistošajos noteikumos Nr. 1/2014. „Apes novada pašvaldības  budžets  2014.gadam””.

Apstiprināti 
ar  Apes novada  domes

23.10.2014  lēmumu Nr. 202  (prot.Nr.15, 1.p.)

APES  NoVAdA PAšVALdībAS doMES  23.10.2014.
SAIStošIE  NotEIKUMI  Nr.12/2014

„gRoZījUMI APES NoVAdA PAšVALdībAS doMES 
28.01.2014.  SAIStošAjoS NotEIKUMoS  Nr. 1/2014 

“APES NoVAdA PAšVALdībAS bUdŽEtS   2014. gAdAM””

Palielināt Apes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu daļu par EUR 50590
palielināt finansēšanas daļu par EUR 44134 saskaņā ar 1. pielikumu.

Palielināt Apes novada pašvaldības  pamatbudžeta izdevumus par  EUR 94724 sas-
kaņā   ar 1. pielikumu.

Uzdot pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītājai nodrošināt attiecīgo
izmaiņu iestrādi budžeta un grāmatvedības dokumentācijā.

Domes priekšsēdētājas vietnieks  Jānis LIBERTS

4 Doma nolēma apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Jaunvār-
kales”, Trapenes pagastā, Apes novadā,  zemes vienības sadalīšanai.

4 Doma nolēma apstiprināt zemes gabala (starpgabala) Avotu iela 8a, Ape, Apes  no-
vads, LV-4337 pārdošanu izsolē un izsoles noteikumus. 

4 Dome nolēma apstiprināt Apes novada domes Ilgtermiņa ieguldījumu uzskaites
komisijas nolikumu.

4 Dome nolēma noteikt degvielas patēriņa normu transportlīdzeklim - Autobuss VW
CRAFTER HR4615 (2011) Ape, nosakot degvielas veidu – DD, normu vasarā uz 100
km/l 15 litri, ziemā 16 litri; vasarā limitu 410 litri mēnesī, ziemā 760 litri mēnesī; gadā
limitu 7020 litri. 

4 Dome nolēma apstiprināt Apes novada pašvaldības domes 23.10.2014. saistošo
noteikumu Nr.13/2014 „Nekustamā īpašuma nodokļa piemērošana Apes novada admi-
nistratīvajā teritorijā 2015.gadā” redakciju. 

4 Dome nolēma saskaņot derīgo izrakteņu atradnes „Saulrīti” Apes pagastā, īpašuma
kadastra Nr. 36250050005, rekultivācijas veidu – pēc derīgo izrakteņu ieguves pabeig-
šanas teritoriju rekultivēt par ūdenskrātuvi.  

4 Dome nolēma papildināt Apes novada domes 28.08.2014. lēmuma Nr.175 “Par
materiāla atbalsta sniegšanu  izglītojamajiem no Apes novada daudzbērnu  ģimenēm”
1.punktu ar šādiem apakšpunktiem:

1.1. daudzbērnu ģimene - ģimene, kura aprūpē trīs vai vairāk bērnus, tai skaitā au-
džuģimenē ievietotus un aizbildnībā esošus bērnus. 1.2. par bērniem uzskatāmi arī jau-
nieši, kuri sasnieguši pilngadību, bet turpina mācības līdz 20 gadu sasniegšanai.”

4 Dome nolēma apbalvot Apes novada Sociāla dienesta darbiniekus.
4 Dome nolēma apstiprināt izdevumu tāmi pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par

izglītības pakalpojumiem Apes novada izglītības iestādēs no 2014.gada 1.septembra.
4 Dome nolēma apstiprināt vienreizēju maksas pakalpojumu - vienas dienas ēdināšanas

izmaksas bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām, nometnei “Sprīdīša ceļojums pa
Gaujienu” no 27. līdz 31. oktobrim, vienam dalībniekam dienā  EUR 5.50 apmērā.

4 Dome nolēma apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Nigļi -Saul-
grieži” Gaujienas  pagastā,  Apes novadā sadalīšanai.

4 Dome nolēma veikt grozījumus Apes novada domes 28.01.2014. lēmumā Nr. 4
(prot. Nr. 2, 1.3. p.) „Par Apes novada pašvaldības iestāžu  amatpersonu un darbinieku
darba samaksas noteikšanas kārtību”, papildinot ar 2 amatiem - Dāvja Ozoliņa Apes vi-
dusskolas apkopējs.

4 Dome nolēma apstiprināt Apes novada domes izpilddirektora Viestura DANDENA

10.10.2014. rīkojumu Nr. A/3- 07/115 „Par satiksmes ierobežojuma noteikšanu par Apes
novada pašvaldības ceļiem”. 

Par ierobežojumiem satiksmei 
pa Apes novada autoceļiem rudens periodā

Ņemot vērā klimatiskos apstākļus, lai novērstu bojājumus Apes novada pašvaldības au-
toceļiem, tiek noteikts ierobežojumus satiksmei pa Apes novada pašvaldības autoceļiem
no 2014.gada 10.oktobra līdz turpmākajam rīkojumam, transportlīdzekļiem, kuru kopējā
faktiskā masa pārsniedz attiecīgajam ceļam noteikto atbilstoši pielikumiem, aprīkojot pie-
likumā minētos pašvaldības autoceļus ar ierobežojumam atbilstošām ceļa zīmēm. Rīkojuma
izpilde tiek uzdota  veikt Apes novada teritoriālo vienību ceļu apsaimniekotājiem.

Informāciju sagatavoja Ilze Ērmane, ar pilnu lēmumu tekstu variet iepazīties Apes
novada domes mājas lapā www.apesnovads.lv

Nākamā Apes novada domes sēde notiks 27.novembrī, Apes novada domē, plkst.14:00.

15.oktobrī Apē notika iedzīvotāju sapulce
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome 15.oktobrī sasauca iedzīvotāju sapulci, lai izrunātu radušos situā-
ciju par koku zāģēšanu Apes pilsētā un par turpmāko rīcību.

Uz sapulci bija ieradušies 40 iedzīvotāji, kā arī Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda
Harju, vietnieks Jānis Liberts, Apes novada domes deputāts - Dzintars Raibekazs, pašval-
dības izpilddirektors Viesturs Dandens, Vides komisijas pārstāvji Ivars Ķelpis un Ojārs Gai-
lītis, Apes pilsētas un Apes pagasta īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadītāja Edīte Meis-
tere un nodaļas saimnieks Guntis Zvejnieks, daiļdārzniece Anita Harju. Ikviens iedzīvotājs,
kurš bija ieradies uz sapulci, varēja uzklausīt pašvaldības pārstāvjus, kuri skaidroja radušos
situāciju savas kompetences ietvaros, kā arī, izmantot iespēju un uzdot jautājumus, par koku
nociršanu Apes pilsētā, uz ko arī saņēma atbildes.

Priekšsēdētāja Astrīda Harju izteica priekšlikumu, ka sapulcē jāvienojas, kā rīkoties ar
pārējiem Skolas ielā esošajiem ozoliem, kuri vēl nav nozāģēti.  Sapulces dalībnieki nolēma,
ka bojātos kokus nozāģēs, bet veselie koki paliks neskarti. Kā arī, tika norunāts, ka tuvākā
laikā tiks organizēta nākamā iedzīvotāju sapulce, lai ieskicētu redzējumu par stādāmajiem
kokiem Apes pilsētā, veidojot tīkamu ainavu gan pilsētiņas iedzīvotājiem, gan viesiem.

Par ierobežojumiem satiksmei pa Apes novada autoce iem rudens 
period  

emot v r  klimatiskos apst k us, lai nov rstu boj jumus Apes novada 
pašvald bas autoce iem, tiek noteikts ierobežojumus satiksmei pa Apes novada 
pašvald bas autoce iem no 2014.gada 10.oktobra l dz turpm kajam r kojumam, 
transportl dzek iem, kuru kop j  faktisk  masa p rsniedz attiec gajam ce am 
noteikto atbilstoši pielikumiem, apr kojot pielikum  min tos pašvald bas 
autoce us ar ierobežojumam atbilstoš m ce a z m m. R kojuma izpilde tiek 
uzdota  veikt Apes novada teritori lo vien bu ce u apsaimniekot jiem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Apes pagasta teritorijas autoce i, kuriem noteikti  
satiksmes ierobežojumi  

Satiksme ierobežota 
transportl dzek iem un to sast vam, kuru 
kop j  faktisk  masa p rsniedz z m  
nor d to -  

7 tonnas 
  Autoce a nosaukums Satiksme ierobežota posm  S 

Ape –Kalpaki – Silma i - Melnupes  0,00 12,90 

Sapn ši - Graudi 0,00 3,100 

Lipski – Jaunl i - Egl tes 0,00 11,440 

Jaši – Baloži -V rpas 0,00 3,300 
Ape – Pried tes - Priedul ni 0,00 1,83 

Ape – Skripji – D rzi i - Pe i 0,00 10,30 

ekši – ipari – Žagatas - Purveiti 0,00 6,00 

Gr be - Silami tes 0,00 2,80 

Gr be - Jaunazuši 0,00 3,30 
V ksnas – Korintes - Grieti as  0,00 2,90 

 
Trapenes pagasta teritorijas autoce i, kuriem noteikti  
satiksmes ierobežojumi 

Satiksme ierobežota posm  
transporta l dzek iem,  
kuru masa p rsniedz 3,5 tonnas 

Autoce a nosaukums No km L dz km 
Trapene - Lejastrapene 0,00 4,653 
Trapene - Nigasti 0,00 1,880 
Kristi i - St dzeni 0,00 1,440 
Indri i- ni kalni 0,70 1,490   
Virešu pagasta teritorijas autoce i, kuriem noteikti 
 satiksmes ierobežojumi  

Satiksme 
ierobežota posm

  Autoce a nosaukums No km L dz km Ierobežojuma veids 
V411- iekuri-Gargr das- Druvkalni 0,00 10,8 2,5 t 
A2-Augstkalni 0,00 0,88 10 t 
V411-Bišusili 0,00 6,32 10 t 
V411-L ves -  Kalnvidi 0,00 4,30 10 t 
V368-Staldes 0,00 1,10 10 t 
A2-Vecaidievi 0,00 1,99 10 t 

 
Gaujienas pagasta teritorijas autoce i, kuriem  
noteikti satiksmes ierobežojumi  

Satiksme 
ierobežota posm  

  Autoce a nosaukums No km L dz km Ierobežojuma veids
Tuntes - L vakas 0,00 4.00 7t 
Damb ši - Lesi i 0,00 2.22 2.5t 
Zv rtava - Sili 0,00 3.85 2.5t 
Zv rtava - Imantas 0,00 2.15 2.5t 
Gr vi – K dras purvs 0,00 2.21 2.5t 

 

Apes novada pašvald bas  domes 23.10.2014.  saistošo noteikumu  Nr. 
13/2014 „Nekustam  pašuma nodok a piem rošana Apes novada 

administrat vaj  teritorij  2015.gad ”  PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Paskaidrojuma raksta sada as Nor d m  inform cija 
1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

1.1.Saistošie noteikumi izdoti saska  ar likuma „Par nekustam   pašuma nodokli” 
1.panta otr s da as 9.1. punktu un p rejas noteikumu 40 1.punktu, kas nosaka, ka  
pašvald bai ir ties bas dz vojamo m ju pal g kas, ja pal g kas plat ba p rsniedz 25 m2, 
neaplikt ar nodokli, ja pašvald ba to ir noteikusi ar saviem saistošajiem noteikumiem, 
iz mums ir  gar žas, k  ar   likuma „Par pašvald b m”  41.panta pirm s da as 1.punktu, 
kas nosaka pašvald bas ties bas pie emt saistošos noteikumus. 

2. ss projekta satura izkl sts 
 

2.1. Noteikumos tiek noteikti ar nodokli apliekamie  N  objekti un iz mumi. 
2.2. Noteikta ar  par du piedzi as k rt ba administrat v  procesa ietvaros.    

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

3.1. Saistošie noteikumi pašvald bas budžetu b tiski neietekm s.  
  

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

4.1. Uz m jdarb bas vidi noteikumi neietekm . 
 

5. Inform cija par 
administrat vaj m proced r m 

5.1. Inform cija pieejama Apes novada pašvald bas m jas lap  www.apesnovads.lv 
5.2. N N maks t ji tiks inform ti ar maks juma pazi ojumiem. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

6.1.   Saistošo noteikumu izstr des proces  konsult cijas ar priv tperson m un 
Pašvald bas nekust m  pašuma nodok a administratoru, iest žu un strukt rvien bu 
vad t jiem un darbiniekiem veiktas mutiski apzinot personu viedokli. 

 

Apstiprināti 
ar  Apes novada  domes

23.10.2014.  lēmumu Nr.207  (prot.Nr.15, 6.p.)
APES NoVAdA PAšVALdībAS doMES 23.10.2014. SAIStošIE NotEIKUMI

NR.13/2014 „NEKUStAMĀ īPAšUMA NodoKļA PIEMēRošANA

APES NoVAdA AdMINIStRAtīVAjĀ tERItoRIjĀ 2015.gAdĀ”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli”

1.panta otrās daļas 91.punktu, 3 panta pirmo daļu, 
9.panta otro daļu 

Saistošie noteikumi nosaka kārtību,  kādā 2015.gadā Apes novada pašvaldībā ar ne-
kustamā īpašuma nodokli apliek dzīvojamo māju palīgēkas, ja palīgēkas platība pār-
sniedz 25 m2, izņemot garāžas, kā arī nosaka nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas
paziņojumu piespiedu izpildes termiņu 2015.gadā.

Dzīvojamo māju palīgēkas, ja palīgēkas platība pārsniedz 25 m2, neapliek ar nekus-
tamā īpašuma nodokli, izņemot garāžas.

Noteikt nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu - ne vēlāk kā
septiņus gadus no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

Saistošie noteikumi stājas spēkā likumā noteiktajā kārtībā, nākamajā dienā pēc to
publicēšanas Apes novada informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”.

Saistošie noteikumi tiek piemēroti sākot ar 2015.gada 1.janvārī.
Domes priekšsēdētājas vietnieks   Jānis LIBERTS 

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 2



3

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Aizvadīts pirmais pašvaldības administrācijas 
pieredzes brauciens uz Norvēģiju
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

No 6.oktobra līdz 10.oktobrim projekta “Pie-
redzes apmaiņas vizītes starp Latviju un Zie-
meļvalstīm, veicinot apmaiņu ar labās prakses
piemēriem pašvaldību administratīvā darba no-
drošināšanā” ietvaros, astoņi Apes novada pa-
švaldības pārstāvji devās pirmajā administrā-
cijas pieredzes braucienā uz Norvēģiju.

Norvēģijas vietējo un reģionālo pašvaldību aso-
ciācijā Apes novada pašvaldības darbinieki tikās
ar Elitu Cakuli, asociācijas Starptautisko projektu nodaļas vadītāju, kura iepazīstināja ar
Norvēģijas valdības struktūru, kur ir gan valsts līmenis, reģionālais līmenis ar guberna-
toru un 35 valsts aģentūrām, kā arī trešais līmenis ar 428 vietējām pašvaldībām, gan 18+
reģioniem, par funkciju pārdali starp valsti, reģioniem un pašvaldībām, un reformu pro-
cesiem Norvēģijas pašvaldību sistēmā, kur plānots, ka tiks apvienotas pašvaldības līdz
2017. gadam, kaut gan pirms tam rīkojot iedzīvotāju referendumu par brīvprātīgu apvie-
nošanos.

Norvēģijas vietējo un reģionālo pašvaldību asociācijas pārstāvji stāstīja par vietējo
pašvaldību struktūru, vietējās demokrātijas veidošanas nozīmīgumu Norvēģijā, kā arī
sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām, uzsverot brīvprātīgo darbu, kā vienu no sek-
toriem, kurš lielā mērā nodrošina dažādu organizāciju veiksmīgu pastāvēšanu.

Viesojoties aģentūrā “Inovāciju Norvēģija” (Innovasjon Norge/Innovation Norway) Apes
novada pārstāvji guva ieskatu, kā valsts veidota aģentūra piedāvā finansējumu un pakalpo-
jumus ar mērķi veicināt inovācijas uzņēmējdarbībā un rūpniecībā visā Norvēģijā, stiprinot
reģionālo attīstību un popularizējot norvēģu rūpniecību un Norvēģiju kā tūrisma galamērķi.
Aģentūra palīdz klientu idejas pārvērst biznesa veiksmes stāstos, darbojoties 6 prioritāros
virzienos: enerģija un vide, veselība, lauksaimniecība, jūra, jūras/eļļas un gāzes un tūrisms
sektoros. Inovāciju Norvēģijai ir pārstāvniecības vairāk nekā 30 valstīs, arī Tallinā.

Nevalstiskajā organizācijā SAFIR centrā pašvaldības darbinieki iepazinās ar brīvprā-
tīgo piesaisti darbā ar sociāli mazaizsargātām un atkarīgo cilvēku grupām, to darba or-
ganizāciju, formām, realizāciju un finansējumu, kā arī finansējuma piesaistes iespējām

un darbībām, lai to realizētu. Kā arī iespējām organizēt kursus un dažāda veida apmācības
un saistošus izglītojošus atpūtas pasākumus cilvēkiem ar atkarībām.

Fredrikstad pašvaldībā Apes novada delegācija iepazinās ar vietējās demokrātijas
veicināšanas paņēmieniem, kā spilgtākos atzīmējot dažādas tikšanās ar iedzīvotājiem
gan klātienē, gan sociālajos tīklos. Fredrikstad viens no veiksmes stāstiem ir sabiedrības
līdzdalība budžeta veidošanas procesā. Pašvaldība 2010.gadā piedāvāja jauniešiem izteikt
priekšlikumus,  kur viņu prāt būtu jāiegulda 200.000 NOR finanšu līdzekļi un 62% no
jauniešiem nobalsoja par ideju – organizēt pasākumu - spēļu tīkls jauniešiem – Fredrik-
stadLAN. Kopš 2010.gada FredrikstadLAN ir ikgadējs pasākums, ko organizē paši jau-
nieši – vienkopus vienā lielā telpā satiekoties ap 200 jauniešiem un savstarpēji spēlējot
dažādas datorspēles.

Fredrikstad pašvaldības priekšrocības ir upe, kura šķērso pilsētu, vecpilsēta, kura ir
otrpus upes krastā, piekrastes līnija, kultūras aktivitātes visa gada garumā, parki un zaļās
zonas, pārvietošana no kuģu rūpniecības/ smagās rūpniecības uz jauno industriālo parku.
Pašvaldība veido mērķtiecīgu ceļu jaunai uzņēmēju piesaistei, veidojot industriālo parku.
Fredsikstad pašvaldība apzinās, ka tā ir populāra pilsēta Norvēģijā, kurā labprāt dzīvo
iedzīvotāji, bet viņiem, lai cik neparasti tas būtu, ir nepieciešams vēl vairāk darba vietu,
lai nodrošinātu izaugsmi pašvaldībā. Tāpēc viņi ir izvirzījuši prioritāros soļus - Gudra
veselība, gudrs transports, gudra enerģija, gudra ceļošana, gudra pašvaldība, ar dažādiem
mērķiem tālākai virzībai un realizēšanai, uzlabojot iedzīvotāju labklājību.

Piecās dienās, piedaloties diskusijās gan ar Norvēģijas vietējo un reģionālo pašvaldību
asociācijas pārstāvjiem Oslo, gan Fredrikstad pašvaldību, nevalstisko organizāciju Safir
un Norvēģijas valsts uzņēmējdarbības instrumentu “Inovāciju Norvēģija“, Apes novada
domes darba grupa guva priekšstatu par valsti, kurā Konstitūcija ir iesakņojusies jau 200
gadus, ar spēcīgām tradīcijām gan kultūrā, gan valsts pārvaldē, kur vietējā demokrātija
ir augstā raudzē ar mērķtiecīgu tās veidošanu un ieviešanu sabiedrībā, uzlabojot labklā-
jību un iedzīvotāju vēlmi līdzdarboties pašvaldības un valsts lēmumu pieņemšanā un īs-
tenošanā. Pieredzes apmaiņas braucienā tika iegūti kontakti ar organizācijām un speciā-
listiem, ieskicēti iespējamie sadarbības virzieni un turpmākie iespējamie projekti sadar-
bībā ar Norvēģijas pašvaldībām.

Otrs pieredzes apmaiņas brauciens uz Dāniju ir paredzēts 2015.gada februārī.
Projekts “Pieredzes apmaiņas vizītes starp Latviju un Ziemeļvalstīm, veicinot apmai-

ņu ar labās prakses piemēriem pašvaldību administratīvā darba nodrošināšanā” tiek
īstenots Nordic-Baltic Mobilitātes Programmas valsts pārvaldei 2014”, projekta Nr. PA-
GRO-638 ietvaros, projekta darbības laiks no 01.07.2014. līdz 01.03.2015.

Apes uzņēmēji pieredzes apmaiņā Setomā 
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore

Turpinoties Igaunijas – Latvijas - Krievijas pārrobežu programmas projekta ELRII-
291/2012/31 „HERITAGE BUSINESS” („Biznesa mantojums”) aktivitātēm, norisinājās kār-
tējais pieredzes apmaiņas pasākums. Apes novada uzņēmēji 17. un 18. oktobrī iepazinās ar
Dienvidgaunijas Setomā reģiona daudzveidīgo uzņēmējdarbību. Jāpiezīmē, ka minētā pro-
jekta ietvaros šovasar Apē jau ciemojās uzņēmēju grupas no Setomā, kā arī no Krievijas -
Pleskavas apgabala.

Veru apriņķa Misso pagastā mūs laipni uzņēma kazu audzētājs bioloģiskajā zemnieku sa-
imniecībā „Andri - Peedo Farm”, kur redzējām gan ganāmpulku, gan nelielo, bet silto un
ērto slaukšanas zāli, kā arī nodegustējām veselīgo kazas pienu. Tas, iepildīts pudelēs, nonāk
pie patērētājiem veikalos tieši no saimniecības. 

Kokapstrādes cehs SIA „UP Project”  izvietojies bijušajā fermā, un ar modernas iekārtas
palīdzību ražo visdažādāko produkciju no koka, tai skaitā jumta dēlīšus un suvenīrus.

Nopri piena ferma Misso pagastā vērienīgi nodarbojas ar govju audzēšanu. Arī šajā saim-
niecībā piens tiek pārstrādāts uz vietas: pārsteidzoši daudzveidīgos variantos, ar dažādām da-
bīgām piedevām tiek ražoti jogurti, biezpieni, sieri u.c. Uzņēmumam izstrādāts oriģināls logo.
Fermeris Tiit Niilo ar saviem palīgiem ražojumus piegādā gan lielveikalu tīkliem, gan piedāvā
iegādāties veikaliņā uz vietas. Šī saimniecība ir viena no tām, kas aktīvi aicina strādātgribošus
iedzīvotājus nākt dzīvot uz laukiem. Tovakar saimnieks bija sarīkojis saviem strādājošajiem
sezonas noslēgumu - „Ražas svētkus”. 

Meremjae kalnā, pat nekāpjot skatu tornī, sajūsmināja plašais skats uz apkārtni, bet stendā
redzama informācija par ieteicamo tūrisma maršrutu „Seto Kulavuu” („Setu josta”). Blakus
kalnam izveidotā tūrisma sēta „Kalatsova” apsildei izmanto saules baterijas, kas izvietotas uz
jumta.

Turpretī „Louna - Antsu” saimniecībā Meremjae ciemā, pārsteidza visdažādākā tehnika.

Gan senāku laiku transportlīdzekļu kolekcija, gan moderns kombains un tikko iegādātā aug-
snes frēze, ar kuriem lielas platības apstrādā trīs brāļi, jauni puiši, kas negrasās doties prom
citur laimi meklēt. 

Obinitsas ciemā mūs viesmīlīgi sagaidīja setu sētas „Tarka taro” saimnieces, degustējām
setu nacionālos ēdienus. Pēc tam apskatījām mākslas galeriju „Hal as Kunn”, kur mākslinieks
Evar Riitsar pastāstīja par galeriju, kas darbojas kā savdabīgs kultūras centrs. Lielu interesi
izraisīja topošā „raķeškrāsns”. Pabijām pie staltā Setu dziesmu mātes pieminekļa, kas stāv
kalnā pie Obinitsas ūdenskrātuves. Turpat netālu darbojas „Seto amatniecības asociācija”.
Varēja tikai apbrīnot Margit Mehilane šūšanas studijā topošās mežģīnes, kā arī lellītes, ar
kurām viņa izrāda leļļu ludziņas apkārtnes bērnudārzos. Terje Lillmaa studijā mums rādīja,
kā top apģērbi bērniem, tai skaitā „jaundzimušā komplektiņš” - valsts pasūtījums visiem
Igaunijā piedzimušajiem mazuļiem. 

Jau vakarpusē nokļuvām Mardimae ekosaimniecībā, kas nodarbojas ar aitu audzēšanu. Te
top arī garšīgs mājas alus.  Toties Harma ciemā apskatījām nesen uzceltu lūgšanu namiņu
(tsasson), kādi  joprojām tiek veidoti  setu tautas apdzīvotajās vietās. Tam blakus aug Igaunijas
prezidenta stādīts koks, bet netālajā lauku sētā izvietoti saules enerģijas  kolektori.

Pieredzes apmaiņas brauciena pirmā diena noslēdzās Piusas upes krastā ar semināru un
kultūras programmu viesu mājā „Piusa urgoru puhkemaja”. Kopā ar igauņu uzņēmējiem gan
priecājāmies par setu tautas etnogrāfiskajām dziesmām un dejām, gan spriedām par tālāko
sadarbību, tai skaitā par iepriekšējā kopīgajā projektā „Buy Local” izveidotās mājaslapas se-
toape.eu pilnveidošanu.

Otrā brauciena diena sākās ar setu dievam Peko veltīta svētkalna apmeklējumu Kolossovas
ciemā.  „Vana Juri” dabīgo ziepju ražotnes un veikaliņa saimnieka stāsts pierādīja, ka arī
attālā vietā ar interesantu piedāvājumu var sekmīgi saimniekot.

Tikpat attālu no centriem dzīvo jauns igauņu pāris Nedsajas ciemā, kas no pilsētas pārnācis
dzīvot laukos.  Viņi piedāvā tūristiem izbraucienus ar zirga pajūgu, dabas vērošanu, bet va-
sarās – mazu kafejnīciņu. 

Varskā, ko pazīstam ar minerālūdeņiem, akvaparku un sanatoriju, apskatījām amatniecības
centru. Savukārt Mikitamae ciemā SIA „Vesan” saimnieki mums izrādīja cehu, kur notiek
dažādu meža ogu un sēņu saldēšana un apstrāde.  

Vērienīgais biznesa inkubācijas centrs Rapinā darbojas atjaunotā un modernizētā Sillapē
muižas saimniecības ēkā. Par visdažādāko radošo nodarbību un apmācību iespēju piedāvā-
jumu vietējiem iedzīvotājiem mums pastāstīja ēkas saimnieks Leo Kutt. Brauciena noslēgumā
vēl redzējām, kā, izmantojot dažādas importētas sastāvdaļas, kā arī vietējo zemnieku piegā-
dāto sienu, SIA „Polar deko” Rapinā gatavo un eksportē īpatnējus sausos dekorus ar sūnām
- sirsniņas, krustus, kas tiek eksportēti un Vāciju un Itāliju.

Katrs varēja ieraudzīt sev ko interesantu, jo programma, ko sastādīja Apes novada terito-
rijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece Liene Ābolkalne un uzņēmējdarbības speciāliste
Anda Plauma kopā ar igauņu kolēģiem, bija daudzpusīga. Izzināt šo savdabīgo Igaunijas ap-
vidu visās niansēs mums palīdzēja gids, Setomaa reģiona apvienības uzņēmējdarbības spe-
ciālists vadītājs Aarne Leima. 

Aptaujātie brauciena dalībnieki - Apes uzņēmēji atzina, ka bagātinājušies ar idejām, veik-
smīgi turpinājusies iesāktā sadarbība gan savā starpā, gan ar igauņu kolēģiem. „Patika igauņu
vienkāršība un sirsnība. Iepazinām viņu saimniecības, varēja gūt daudz ideju. Man vērtīgi likās
daudzi vides dizaina risinājumi, piemēram, nožogojuma un sola apvienojums Rapinā, zāles
jumti, radoša pieeja atkritumu
tvertņu veidojumam un piknika
vietu, puķu stādījumu elementi”,
iespaidos dalījās viena no brau-
ciena dalībniecēm Anita Harju.

Uzņēmējdarbība novadā

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 3



4

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Projekta „jaunieši un demokrātija” 
tikšanās Valmierā 
Adrija Rubina, Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas 11. klases skolniece

No 16. līdz 20.oktobrim notika seminārs latviešu un zviedru jauniešiem, kurā
piedalījās arī divas skolnieces no ojāra Vācieša gaujienas vidusskolas 11.klases -
Adrija Rubina un Līva Lārmane. 

Pavasarī tikšanās notika Zviedrijā, bet šoreiz tā bija Latvijā - Valmierā, kur norisinājās
arī galvenokārt visas nodarbības. Šajās dienās mēs diskutējām par aktuālāko tēmu - vē-
lēšanas un par to, kā notiek jauniešu iesaistīšanās tajās. Bija dažādu veidu diskusijas par
to, no cik gadiem vajadzētu vēlēt - no 16 vai 21 gada vecuma. Pēc kārtīgām diskusijām
bija uzdevumi pilsētā. Uzdevums saistījās ar to, kādu mēs veidotu savu valsti Swetland,
kas  būtu mūsu valstī. 

Devāmies arī uz dažādiem jauniešu centriem. Tos apmeklējām gan Burtniekos, gan
Madonā. Arī jauniešu centros mums bija dažādas aktivitātes - gan nopietnākas, gan arī
jautrākas. 

Projekta „Iedod paprovēt” aktivitātes
Daiga Bojāre, AJK “Sliedes” pārstāve

Septembra vidū AJK „Slie-
des” jaunieši devās iepazīt
Apes novada uzņēmējus - vie-
sojāmies Gaujienā un Virešos!

Tagad mēs zinām, kur atro-
das un ko piedāvā Zvārtavas
pils un kur, iespējams, notiks
mūsu nākamā apmaiņa, jo pils apkārtne tā vien rosina izzināt, uzzināt un
uzdrošināties! Zinām, kā izskatās dolomītu karjerā „Dārzciems“ un kā notiek dolomīta
pārstrādes process. Uzzinājām arī, ka ir tādi „dolomītu milti“ un kur tos var
pielietot! Īpaši liels paldies Gavaru ģimenei par lielisko uzņemšanu savā saimniecībā.
Tagad mēs zinām, kā atpazīt labākos gaļas lopus, kāpēc bullim degunā ir riņķītis un vēl
daudzas citas lietas par un ap dzīvošanu un saimniekošanu laukos. Šeit nogaršojām arī
gardākās pankūkas visā Apes novadā! Viesojāmies arī pie Ivara Kalniņa, kurš ne tikai
iepazīstināja ar savu darbošanos uzņēmumā SIA „Vireši“, bet arī izstāstīja par un ap savu
hobiju - auto restaurāciju!

Oktobra sākumā projekta cikla „Ieguldi sevī” ietvaros notika tikšanās „Kafija ar
NVA”, kuras ietvaros runājām par to, kā atrast darbu, par psiholoģiskās barjeras pārva-
rēšanu, darba meklēšanu, darba piedāvājumu izvērtēšanu un darba attiecību uzsākšanu.
Jauniešu kluba pārstāvis Mārtiņš Janušs atzīst: „Nedrīkst koncentrēties tikai uz sliktā
meklēšanu un saskatīšanu visā un visos, bet jāskatās plašāk un jāizvērtē visi iespējamie
piedāvājumi. Ja Tu pats būsi atvērts, tad arī tev tiks piedāvātas daudzas jo daudzas ie-
spējas. Galvenais ir tās saskatīt!”

Mēneša vidū mācību vizītes Igaunijā ietvaros iepazinām pierobežas vienu no aktīvā-
kajiem uzņēmējiem Meelisa Mežabrāļa saimniecības piedāvājumu Jaunrozē, pētījām
bunkurus un apskatījām viņa izveidoto zivju ceļu. Jaunieši atzīst, ka esot uzzinājuši daudz
jauna par mežabrāļu kustību, un, uzzinot vēsturiskos faktus, esot izprotama arī saimnieka

vēlme veidot savu saimniecību tieši tādu - kāda tā šobrīd ir. Pārsteidza arī saimnieka
vēlme neapstāties pie paveiktā, bet visu laiku domāt par jaunām un inovatīvām attīstības
iespējām. Viesojāmies arī Rouges jauniešu centrā, kur tikāmies ar viņu pārstāvi Kerli un
runājām par jauniešu centra piedāvājumu, iespējām jauniešiem darboties Rougē, par jau-
niešu organizētajiem pasākumiem un starptautisko projektu pieredzi. Mūsu puiši īpašu
interesi izrādīja par blakus jauniešu centram esošajām rampām - nākamgad arī mēs do-
mājam piedalīties viņu organizētajās sacensībās. Apskatījām arī jauniešu centra Ideju
kafejnīcas ēku, kurā katru vasaru paši jaunieši veido piedāvājumu tūristiem. Tā kā Rougē
daļa no mums viesojās pirmo reizi, apskatījām arī Rouges pamatskolu, hokeja laukumu
un enerģijas parku.

Oktobra mēneša aktivitātes noslēdzām ar viesošanos pie Trapenes uzņēmējiem. Ap-
skatījām SIA „Serdžiu” piedāvāto atpūtas kompleksu Trapenes centrā. Jaunieši priecājas
par to, ka tepat, mūsu Apes novadā ir pirtiņa un telpas, kur nosvinēt kādu savu pasākumu,
kā arī iespējams uzspēlēt tenisu! Bet, ja būs nepieciešami koka sētas mieti – mēs zināsim,
kur tādus pasūtīt, jo tas arī ir viens no saimnieka pamatdarbības veidiem. Pagalmā re-
dzamas arī koka skulptūras, tiltiņš, bērnu rotaļu laukuma elementi, jo saimnieks nodar-
bojas arī ar citu koka izstrādājumu ražošanu. Tikāmies arī ar vienu no lielākajiem novada
lauksaimniekiem Jāni Sēkliņu un apskatījām viņa govju fermu ar jaunizveidoto mēslu
savākšanas novietni - modernāko novadā. Viesojāmies arī pie Zigurda Safranoviča pri-
vātmuzejā „Fazāni”.  Saimnieks savā stāstījumā mūs izveda kā pa vēstures lapām, un
dalījās ar aizraujošu informāciju par gandrīz katru savākto priekšmetu. Iepazinām to, kas
mūsu vecākiem un vecvecākiem kādreiz bija normālas lietas, bet mēs - šodienas jaunieši
to neesam ne redzējuši, ne dzirdējuši un mums tas ir kaut kas pilnīgi jauns. Sapratām arī
to, ka viņu vērtības bijušas savādākas, kā mūsējās. Noteikti plānojam muzeju apmeklēt
siltākā laikā, lai papildus vēstures izzināšanai varētu nogaršot arī saimnieka pagatavoto
slaveno putru. Mēs - AJK „Sliedes” jaunieši noteikti vēlamies ieteikt privātmuzeju ap-
meklēt vēl vairāk jauniešiem ne tikai no mūsu novada, bet arī apkārtējiem, jo tas ir lielisks
piedzīvojums un neizsmeļams vēstures informācijas avots. 

Projekts „Iedod paprovēt” tiek realizēts ar programmas „Jaunatne darbībā” atbalstu.
*Šis projekts tiek finansēts ar Eiropas Savienības atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus,

un Komisija nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo pielietojumu.

Jaunieši novadā

Aktualitātes un jaunumi uzņēmējdarbībā oktobrī
Anda Plauma, uzņēmējdarbības speciāliste

Rudens lapu košumu un krāšņumu dabā pamazām nomaina dažādi pelēki  brūnganie,
pieklusinātie  toņi.  Daba gatavojas mieram. Vasaras nogales un rudens spraigo darbu
tempu nomaina rāmums, bet ne darbīgajiem un uzņēmīgajiem cilvēkiem Apes novadā. 

Tiek atjaunināta Apes novada mājas lapa www.apesnovads.lv. Mazliet citādāku iz-
skatu ieguvusi uzņēmējdarbības sadaļa. Paldies, Apes pilsētas un pagasta uzņēmējiem,
kuri atsaucās aicinājumam sniegt ziņas par savu uzņēmumu! Lai informācija būtu pla-
šāka, tad patlaban tiek izmantotas arī senākas fotogrāfijas, ziņas, kas ir bijušas uz šī
gada pavasari. Lai nerastos pārpratumi, lūgums ir pašiem pārbaudīt, vai informācija ir
korekta, vai tālruņa numuri, kuri norādīti, darbojas, vai e-pasta adrese ir pareiza un jūs
esat sasniedzami. Tā kā iniciatīvai un interesei ir jānāk no pašiem uzņēmējiem, esiet
atsaucīgi!

Apsveicam SIA „Very Berry”, kas 24. oktobrī saņēma Latvijas Ārstu biedrības (LĀB)
ikgadējo Veselības gada balvu. To pasniedz pārtikas ražotājiem, sabiedriskām organi-
zācijām, likumdevējiem un pašvaldībām, kas ar savu darbību veido izpratni par sabied-
rības veselību. Šī balva ir iespēja pateikties visu jomu organizācijām un uzņēmumiem,
speciālistiem un aktīviem cilvēkiem, kas nodrošina un veicina Latvijas iedzīvotāju ve-
selību. Veselības gada balva nominācijā par veselīga uztura ražošanu tika piešķirta uz-

ņēmumam, kas audzē dzērvenes, mellenes, avenes un zemenes, pircējiem tās piedāvājot
svaigā veidā, kā arī pārstrādātas sulās, sīrupos un morsos. Viss uzņēmuma „Very Berry”
produktu klāsts ir Latvijā audzēts, 100 % dabīgs un veselīgs.

Septembra nogalē savu darbību reģistrējis „Jauniešu biznesa ideju komercdarbības
uzsākšanai Apes novadā” finansējumu ieguvušais Mairis Nīmants. Viņš reģistrējis SIA
„GARAGE PLUSS”, kas nodarbosies ar automašīnu atsevišķu detaļu hromēšanu. Pat-
laban jaunais uzņēmējs par atbalstam saņemto summu iegādājies nepieciešamo un ek-
sperimentē, lai pilnveidotu pakalpojumu. Praktiskā darbība notiks Vidagā. Vēlēsim veik-
smi un gaidīsim jaunumus!

Mazā biznesa diena.
Jau vairākus gadus trešā novembra sestdienā īpaša uzmanība tiek pievērsta mazajiem

un mikrouzņēmumiem. Tradicionāli tiek uzskatīts, ka mazie uzņēmumi nodarbojas tikai
ar mazumtirdzniecību, bet, balstoties uz Lursoft sniegto informāciju, jāsecina, ka tie dar-
bojas arī ražošanā un pakalpojumu sektorā. „Mazā biznesa dienas” mērķis ir dot iespēju
mikro un mazajiem uzņēmējiem atvērt durvis jauniem klientiem, aicinot patērētājus uz-
zināt par mazajiem uzņēmumiem, kuri atrodas tuvumā dzīvesvietai, atbalstīt viņus gan
ar uzslavu vai padomu, gan pirkumiem vai pasūtījumiem.

Aicinu Apes novada mazos uzņēmējus reģistrēt savu uzņēmumu www.mazabizne-
sadiena.lv/karte, izveidot savu plakātu, pastāstīt par sevi! Ja nepieciešams padoms -
zvaniet, rakstiet, nāciet aprunāties!

brauksim droši
Vineta Kalniņa, D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja 

Katru gadu riteņbraucēji ir iesaistīti vairākos simtos negadījumu. Diemžēl statistika
ir bēdīga un ir labi, kamēr tas neskar mūs… Tādēļ mums katram ir jādomā un jārūpējas
gan par sevi, gan par savu bērnu drošību. 

Pirmkārt, jāmāca kā uzvesties uz ceļa un ievērot ceļa satiksmes noteikumus. 
Otrkārt, jāparūpējas, lai būtu redzami uz ceļa dienas tumšajā laikā. 
Treškārt, būt prātīgiem un nesmieties par tiem, kas ievēro visu prasīto - valkā vestes

tumšajā laikā, rāda pagriezienus ar rokām u.t.t. 
Domājot par skolēnu drošību uz ceļa, 10.oktobrī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā tika

noorganizēta iespēja kārtot velosipēdistu tiesības, jo daudzi no mums ir aizņemti vai ne-
sanāk braukt un aizvest savus bērnus pašiem, lai nokārtotu šo dokumentu.  Uz pasākumu
pieteicās 27 skolēni, bet dažādu iemeslu dēļ ieradās tikai 18, no kuriem veiksmīgi no-
kārtoja 7 skolēni. Liels lūgums, ja tiek piedāvātas šādas iespējas, tad vajadzētu arī tām
nopietni gatavoties (mācīties noteikumus, kārtot testus par ceļu satiksmes noteikumiem,
mācīties no grāmatiņām un kopā ar vecākiem arī pārrunāt). Žēl, protams, to skolēnu, ku-
riem bija par vienu kļūdu vairāk, nekā drīkst pieļaut. Ja kārto atkārtoti, tad jārēķinās, ka
iepriekš būs jāsamaksā 1.08 EUR.

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 4



5

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Karjeras nedēļa Apes novada izglītības iestādēs

dāvja ozoliņa Apes vidusskolas skolēnu mācību
uzņēmums ,,Vienu vitamīnu?’’
Ilze Celenberga, skolotāja 

D. Ozoliņa Apes vidusskolā jau otro gadu skolēniem tiek piedāvāta iespēja mācīties
uzņēmējdarbību un veidot savu skolēnu mācību uzņēmumu, kā arī piedalīties projekta
,,Heritage business” aktivitātēs.

Šajā rudenī aktīvu darbību sācis 9. klases meiteņu jaundibināts uzņēmums ,,Vienu vi-
tamīnu?’’ jeb angliski ,,Any vitamine?”, uzņēmuma vadītāja ir Una Bērziņa.

Uzņēmuma konsultantes - Ilze Celenberga un Vineta Kalniņa.
Meitenes ražo veselīgus, vitamīniem bagātus produktus - dažādu dārzeņu un ogu že-

lejas, ievārījumus, sīrupus, mērces un sukādes. 
Darba process ir laikietilpīgs un grūts, meitenes kopā ar konsultantēm teju katru brīvo

pēcpusdienu un vakaru pavada skolas virtuvītē, kā arī čakli strādā mājās - griežot cido-
nijas un tīrot ogas. Sākumā uzņēmumā darbojās 5 meitenes, taču 2 no viņām šāds darba
režīms nebija pieņemams, tāpēc uzņēmuma darbinieku sastāvā notika izmaiņas, šobrīd
uzņēmums darbojas 3 cilvēku sastāvā.

Sagatavošanās procesā notika dažādas tehniskas aktivitātes – tika lasīti un sagatavoti
apstrādei pīlādži un cidonijas, septembra beigās zemnieku saimniecībā Smiltenes novadā
vairumā tika iepirktas cidonijas, oktobra sākumā meitenes devās uz lielogu dzērveņu au-
dzētavu lasīt dzērvenes. Pateicoties dalībai projektā ,,Heritage business”, bija iespēja ie-
pirkt burciņas un vākus pirmās produkcijas iepildīšanai. 

Darbošanās ir lieliska pozitīva un ne tik pozitīva pieredze. Nākas izvērtēt izejmateriālu

pieejamību, sagla-
bāšanas iespējas,
kā arī gatavās pro-
dukcijas uzglabāša-
nas iespējas, pro-
duktu reklamēšanu.
Ne mazums grūtību
sagādā grāmatvedī-
bas jautājumi.

28. septembrī
veiksmīgi tika aiz-
vadīta pirmā tirgus
diena, kas deva pie-
redzi gan sadarbī-
bā, gan komunikā-
cijā ar pircējiem,
gan tirgošanās
prasmē. Tika tirgo-
tas cidoniju sukādes, ievārījumi un želejas. Par pircēju favorītēm kļuva dzērveņu želeja
un pīlādžu želeja. Lielu gandarījumu jaunajām uzņēmējām sagādāja pirmie produktu pa-
sūtījumi. Uzklausot pircēju ieteikumus un skarbu kritiku, uzņēmējas izvērtēja produktu
kvalitāti, izslēdzot no produkcijas ķirbju - apelsīnu ievārījumu.

Šobrīd meitenes aktīvi gatavojas tirgus dienai Igaunijā un gatavo produkcijas krājumus
ziemas un pavasara periodam, kad ikvienam būs nepieciešami vitamīni.

Velosipēdu novietnes prezentē inovāciju izstādē 
šī gada oktobrī SIA Velostat piedalījās starptautiskā izgudrotāju un inovāciju

izstādē Minox 2014, kur prezentēja drošu velosipēda novietnes koncepciju. bikeS-
tand novietnes funkcionalitāte guva apmeklētāju atzinību.

Kā stāsta BikeStand velosipēdu novietņu idejas autors SIA Velostat pārstāvis Aldis Ka-
rasevs, ideja radusies 2010.gada novembrī, kad autors sapratis, ka, neskatoties uz video
novērošanas iekārtām un novietņu atrašanās vietas, velosipēdu zagļi kļuvuši arvien aktī-
vāki. Jau 2011.gadā entuziasts ideju virzīja dalībai metāla izstrādājumu dizaina konkursā
‘’Dizaina Tramplīns’’, kurā starp 200 ideju autoriem ieguva 9. vietu Latvijā.

Jau 2012.gadā idejas autors dibināja uzņēmumu SIA VELOSTAT, kura mērķis bija tur-
pināt iesākto idejas īstenošanu, piesaistīt finansējumu, attīstīt jaunas idejas perspektīvas.

Kā viena no tām minama slēdzeņu iegādes mini automāts, kas plānots kā viens no efek-
tīvākajiem, lētākiem un ērtākiem slēdzeņu izplatīšanas veidiem.

Ar BikeStand velosipēda novietņu palīdzību iespējams pieslēgt gan velosipēda priek-
šējo riepu, gan velosipēda rāmi. Papildus iekārta stiprināma ar mobilu slēdzeni, kura ie-
vietojama novietnes konstrukcijā, kas pēc autora domām ir daudz drošāks un ērtāks risi-
nājums velosipēda lietotājiem, jo slēdzene neatrodas ārpus novietnes.

Pašreiz norit sarunas ar potenciālo novietņu un slēdzeņu iegādes automātu atrašanās
vietu īpašniekiem Rīgā. Papildus uzņēmums strādā arī pie jaunu klientu piesaistīšanas,
tāpat novietnes plānots iznomāt uzņēmējiem, kuri vēlas rūpēties par savu klientu ērtībām.

„SIA Velostat aktīvi meklē potenciālo investoru, jo nākotnes plāni saistās ar jaunām ve-
losipēdu novietņu inovācijām tehniskajā risinājumā. Lai gan trīs gadu laikā esmu sapratis,
ka jāpārvar dažādas grūtības, lai Latvijas tirgū ieviestu pilnīgi jaunu un nebijušu produktu,
es ticu, ka idejām, kas vērstas uz ilgtermiņa attīstību, ir nākotne,“ norāda Aldis Karasevs.

Vidagas Sikšņu pamatskolā karjeras nedēļa
V. M. Būda, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja

Karjeras nedēļa šogad aktuāla visā valstī, arī interesantu piedāvājumu
netrūka, jo Alūksnē notika šai tēmai veltīti dažādi pasākumi.

Tā kā mēs, Vidagas Sikšņu pamatskola, esam maza skola, un nokļū-
šana Alūksnē saistīta ar papildus transporta izmaksām, nolēmām, ka kar-
jeras nedēļas pasākumi notiks skolā.

Visu nedēļu skolēniem bija pieejama dažāda informācija gan par izglītības iespējām bei-
dzot 9. klasi, gan par to, kā iepazīt dažādas profesijas, bet ceturtdien notika šai tēmai veltīts
pasākums. Katra klase bija sagatavojusi prezentāciju par kādu no profesijām, bet pēc tam
notika komandu spēles, kurās skolēniem bija jāparāda zināšanas gan darbarīku atpazīšanā,
gan daudzos citos jautājumos. Netrūka jautrības, radošuma un interpretācijas par šīm tēmām. 

Jāatzīst, ka skolēni maz zina un īpaši neinteresējas par izglītības iespējām. Kaut arī
informācija uzskatāmi bija pieejama visu nedēļu, tikai daži no skolēniem ar to bija iepa-
zinušies. Jāsecina, ka lielākā daļa skolēnu savus nākotnes plānus atstājuši vecāku ziņā.
”Gan jau vecāki zinās, ko man darīt, galvenais, lai maz jāmācās, bet liela alga,” tāda ir
daudzu šodienas jauniešu atbilde.

Pasākums bija ne tikai izzinošs, izklaidējošs, bet arī nopietna viela pārdomām par šo-
dienas pamatvērtībām un jauniešu šauro interešu loku mūsu bagātajā informācijas teh-
noloģiju un iespēju laikmetā.  

trapenes pamatskolas karjeras diena Alūksnē
Kristīne, Liene 9. klase, Miks Mikus 8. klase

Bija agrs, saulains 17. oktobra piektdienas rīts. Trīs vecākie klases skolēni devās uz
Alūksnes E.Glika valsts ģimnāziju Karjeras nedēļas ietvaros. Mēs piedalījāmies šajā
konkursā, lai uzzinātu ko vairāk par karjeras izvēli. 

Kad ieradāmies ģimnāzijā, mēs sadalījāmies jauktās komandās un sākām atbildēt uz
āķīgiem un interesantiem jautājumiem. Izlozējām kādu varoni un par to bija jāpastāsta:
kādu profesiju viņš varētu iegūt un strādāt Alūksnē. Pēc šī smagā darba, mēs devāmies
iepazīt un apskatīt skolas un to profesijas. Pēc tam sekoja neliels koncerts un Alūksnes
novada skolu prezentācijas, kas bija par tēmu ”Karjeras kurpes”.

Paldies skolotājai Maijai Bambulei par to, ka deva mums šādu iespēju iepazīt un iegūt
plašāku redzesloku mūsu nākotnes turpmākai dzīvei.

Es būšu...  
Vai zini, kas būsi tu?
Alda Liepiņa, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja 

No 13. līdz 17.oktobrim Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā notika Karjeras nedēļa, kuras
laikā notika virkne dažādu pasākumu:

13. oktobris - aptauja 1.-12. klašu skolēniem „Es vēlos kļūt par…” Aptauju veica
Skolēnu pašpārvalde. Rezultātā noskaidrojās, ka 1.-4. klašu grupā pirmās trīs vietas
ieņem friziera, ārsta un ugunsdzēsēja profesijas; 5.-9. klašu grupā interese ir par
ārsta, dizainera un celtnieka profesiju, bet vidusskolas klasēs – policista profesija.
Jāteic, ka vairāki skolēni vēl nav pārliecināti, kā veidot savu karjeru, kura no profe-
sijām būtu vispiemērotākā nākotnei, tāpēc arī atbildes bija nepārdomātas un neno-
pietnas. Skatoties pēc skolēnu interesēm, turpmāk skolā varēsim organizēt tikšanos
ar populārāko profesiju pārstāvjiem, runāt klases stundās. 

14. oktobris - 10 bīstamākās profesijas. Skolēniem, izmantojot internetā pieejamo
materiālu, bija jānoskaidro, kuras ir 10 bīstamākās profesijas. Atbildes iesniedza 19
skolēni un kolektīvi 8. klase. Mūs priecēja jaunāko klašu skolēnu lielā aktivitāte.
1.vietu par pareizu „desmitnieka” nosaukšanu, papildinot ar paskaidrojumiem, ieguva
Marta Aija Špate (7.kl.) un Megija Kronberga (2.kl.), 2.vieta – Martinam Līvam
(2.kl.)., bet 3.vieta 12. klases skolēnam Kristeram Helmesam. Paldies arī pārējiem
skolēniem par izrādīto centību! 

15. oktobris - Uzmini nu!  Starpbrīžos skolas zālē „Mēmais šovs”, ko  organizēja Sko-
lēnu pašpārvalde. Šajā aktivitātē piedalījās sākumskolas skolēni, kuri aizrautīgi minēja
dažādu profesiju nosaukumus.  

16.oktobris - Internetā ir pieejami dažādi testi  nākotnes profesijas izvēlei, tāpēc
aicinājām skolēnus individuāli tos izpildīt, lai noskaidrotu, kāda profesija būtu ieteicama
nākotnē, lai skolēns izvērtētu savas intereses.   

17.oktobris – Tikšanās ar vides gidu no Alūksnes par tēmu „Vides modelēšana” 9.-
12.kl.

Karjeras darbs skolā turpināsies - mācību stundās, klases stundās, organizējot dažādas
tikšanās, ekskursijas un  pārgājienus. 

jaunā uzņēmēju paaudze
Dāvja Ozoliņa Apes vidussko-

la pieņēmusi jaunu izaicinājumu
un kā vadošais partneris uzsāk
realizēt NORDPLUS program-
mas projekta „Uzņēmēju paau-
dze” aktivitātes. 

„Projektā kopīgi darbosimies trīs skolas no trīs valstīm – Latvijas, Igaunijas un So-
mijas. Esam ieplānojuši trīs skolēnu mobilitāšu raundus, tādējādi katra partnervalsts uz-

ņems partnerus pie sevis. Pirmā mobilitāte zem nosaukuma „Es un uzņēmējs – tiešām?”
notiks jau 2015.gada martā Igaunijā un jau šobrīd esam uzsākuši gatavošanos tai. Esam
noorganizējuši arī jau divas tikšanās virtuālajā vidē un vienojušies par dažādiem ar pro-
jektu saistītiem jautājumiem,” tā Dina Meistere, skolas direktore.

Informējam, ka projekta mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības apgūšanu, nodrošinot
gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas skolēniem no Apes, Kajaani un Tartu
teritorijām. Ar šo projektu skolas vēlas pierādīt nepieciešamību uzsākt uzņēmējdarbības
pamatu apgūšanu jau pamatskolas līmenī. Visas mobilitātes būs saistītas ar biznesa kon-
cepcijas radīšanu caur dažādiem grupu darbiem, lai uzlabotu biznesa vadības prasmes
un zināšanas.

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 5



6

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Ekskursija uz Siguldu
Jogita Kazaka, 1. un 2.klases audzinātāja

10.oktobrī Vidagas Sikšņu pamatskolas 1. – 4. klases skolēni devās ekskursijā uz Si-
guldu, lai baudītu Latvijas rudenīgo dabu un iepzītos ar Siguldas populārākajiem apskates
objektiem.

Kaut arī no rīta lija lietus, visi bijām noskaņoti optimistiski un ar prieku devāmies ceļā.
Pa ceļam uz Siguldu apmeklējām Ieriķu dabas taku, kur sastapām dažādus dzīvniekus,

kas veidoti  no dabas materiāliem, interesantos akmeņus, kas paslēpušies upītes krastos.
Sigulda mūs sagaidīja ietinusies miglas vālos un augstie pakalni nokrāsoti rudenīgās

krāsās, izrādījās, ka liela daļa bērnu Siguldā ir pirmo reizi.
Pirmo apmeklējām Gūtmaņa alu un Velna alu, kāpām stāvajā kalnā un vērojām, kā

kokiem krāsojas lapas un dabā ienāk krāsainais rudens.
Lai vairāk izbaudītu rudenīgo ainavu,visi kopīgi braucām panorāmas ratā. Dažiem

bērniem šāda veida izklaide bija pirmo reizi.
Pēc jauki pavadītas dienas visi devāmies ieturēt pusdienas viesnīcā „Sigulda”, kur mūs

sagaidīja laipni darbinieki, izvadāja ekskursijā pa viesnīcas telpām, iepazinām profesijas,
kas nepieciešamas, lai strādātu viesnīcā. Bērni bija pārsteigti par ērtajiem un jaukajiem
viesnīcas numuriņiem, baseinu un restorānu. Visiem bija iespēja baudīt garšīgas pusdienas
viesnīcas restorānā, un izbaudīt laipno darbinieku apkalpošanu. Paldies viņiem!

Pēc nelielas atpūtas devāmies uz Siguldas skaistāko vietu – Paradīzes kalnu. Tiešām
– skats iespaidīgs! Vairāku kilometru radiusā vērojām Siguldas rudenīgo dabu – kokus,
kuri iekrāsojušies rudenīgās krāsās, miglas vālus pār Turaidas pili.

Paldies skolai par doto iespēju apmeklēt Latvijas skaistāko vietu – Siguldu!

EKo skolu apbalvošana Rīgā
Jogita Kazaka, vides pulciņa vadītāja

Klāt rudens un kārtējā EKO skolu apbalvošanas ceremonija Rīgā. Arī Vidagas Sikšņu
pamatskolas skolēni devās uz Rīgu, lai saņemtu apbalvojumu – Zaļo karogu par padarīto
iepriekšējā mācību gadā.

Pasākums notika Latvijas Universitātes Lielajā Aulā,tajā piedalijās Džuljeta Tetere,
Raitis Liepiņš, Baiba Pabērze un Roberta Spunde.

Pirms došanās uz Rīgu, pildijām uzdoto mājas darbu – zīmējām, rakstījām un līmējām
plakātus par veselīgu dzīvesveidu. Kopīgi ar skolas darbinieku atbalstu un no skolas
dārza vedām līdzi dārzeņus,ogas un augļus, ko izmantot rīkotājā akcijā Rīgas ielās.

Apbalvošanas ceremonija bija svinīga un bijām lepni, ka jau kuro  gadu saņemam
Zaļo karogu.

Pēc garšīgajām pusdienām visi skolu dalībnieki devāmies Rīgas ielās, lai cienātu sa-
staptos gājējus ar līdzvestajiem augļiem un dārzeņiem, mudinātu dzīvot veselīgi un uzturā
lietot veselīgu pārtiku. Rīgas iedzīvotāji bija pārsteigti par šo akciju un labprāt nobaudīja
atvestos dārzeņus, ogas un augļus.

Pa ceļam uz Doma laukumu pie Brīvības pieminekļa vērojām sardzes maiņu, kas da-
žiem bērniem bija neaizmirstams brīdis.

Doma laukumā piedalijāmies plakāta veidošanā, kurā ir attēlota planēta Zeme cilvēka
rokās.Tas prasīja no mums pacietību un precizitāti, bet gala rezultāts bija iespaidīgs.

Vidagas Sikšņu pamatskolas skolēni aicina visus rīkoties un dzīvot videi draudzīgi!

Karjeras nedēļa ojāra Vācieša gaujienas vidusskolā 
L.Bukovska, Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas direktores vietniece izglītības jomā

Ar aktivitātēm bagāta bija Karjeras nedēļa Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā. Šai ne-
dēļai mēs gatavojāmies jau 2014. gada pavasarī, izvēloties pasākumus visām klašu grupām,
kā rezultātā tapa aktivitāšu plāns visai nedēļai no 13. līdz 17. oktobrim.

9., 11. un 12. klasei notika tikšanās ar mūsu skolas absolventi - Eiropas Padomes bijušās
deputātes Ineses Vaideres padomnieci Intu Višķeri, kura iepazīstināja skolēnus gan ar EP
darbību, gan Latvijas deputātu darbu, kā arī ar savu karjeras ceļu un pēc tam darbību EP. 

Inta rosināja skolēnus novērtēt mazās lauku skolas priekšrocības, labi sagatavotos sko-
lēnus tālākajām studijām, tajā pašā laikā izmantot iespējas, ko dod skola arī tajos mācību
priekšmetos, kurus, šķiet, ka dzīvē nevajadzēs. Tāpat mūsu skolas absolvente informēja par
Eiropas iespējām gan studēt, gan piedalīties brīvprātīgajā darbā, gan dažādos projektos un
nebaidīties sākt ko jaunu, jo pati tam ir pievērsusies, kā rezultātā apguvusi labi ne tikai angļu
valodu, bet arī no jauna portugāļu un spāņu valodu un tagad mācās franču valodu.

Sarunas rosināja skolēnu interesi par brīvprātīgo darbu un dažādus jautājumus par EP
darbību.

15. oktobrī 8.-12. klašu skolēni tikās ar veiksmīgo uzņēmēju, „Very Berry” vadītāju Gun-
degu Sauškinu. Uzņēmēja stāstīja par savu karjeru, par veiksmēm un neveiksmēm biznesā,
uzsverot, ka arī no lauku skolām skolēni dzīvē var sasniegt daudz, tikai ir jāmācās un nav
jābaidās kļūdīties. Uzņēmuma īpašniece dalījās pārdomās par to, kādu darbinieku viņa vē-
lētos pieņemt darbā savā uzņēmumā. Tam jābūt atbildīgam, strādīgam, jāprot vismaz divas
svešvalodas, zinošam savā profesijā. Visbiežāk, stājoties darbā, jaunieši jautā par darba sa-
maksu, bet uzņēmēja vēlētos, lai viņi vispirms pastāsta, ko prot darīt, ko spēs dot uzņēmu-
mam. Uzņēmēji ļoti augstu vērtē cilvēku strādīgumu, radošumu un atbildību. Sarunas no-

slēgumā Gundega Sauškina izteica cerību, ka Latvijā palielināsies mazo uzņēmumu skaits,
kas dos nodokļus valstij un, līdz ar to, celsies mūsu dzīves labklājība.

9.-12. klašu skolēni tikās ar NVA Alūksnes darbinieci S. Rušķi un pildīja dažādus tes-
tus, lai noteiktu savu piemērotību profesijām.

5., 6. un 8. klasei bija profesijas stunda bibliotēkā „Ko tu zini par bibliotekāra profesi-
ju?“ Vadīja bibliotekāres Inga Apsīte un Sandra Āboltiņa. Skolēni pildīja uzdevumus -
veica aprakstu par grāmatu dokumentos, ievietoja to pareizajā plauktā pēc visiem kodiem.

5.-7. klašu skolēniem bija nodarbība „Mācies palīdzēt sev un citiem” ar medmāsiņu
Santu Polozovu, kur tika apgūtas prasmes sniegt pirmo palīdzību dažādās dzīves si-
tuācijās.

1.-4. klasēm un 5.-8. klasēm notika konkurss „Profesijas toreiz un tagad”, kuru sa-
gatavoja 11. klases skolēni L.Harkina, D.Poševa, R.A.Lauce, L.Lārmane un G.Grau-
diņš. Komandas sacentās profesiju attēlu puzles likšanā, noteica, kam piederēja darba
rīks, minēja mīklas par senajiem darba rīkiem, noteica populāro cilvēku profesijas,
minēja profesijas „Mēmajā šovā”.

1.- 4. klasēm notika veselīga uztura rudens meistarklase, ko vadīja skolas pavārīte
Lilita Bernarte. Tika degustēti 5 dažādi salātu veidi. Skolēni aizpildīja anketas, kuri
salāti ir saldi, sāļi, skābi, kuri garšoja, kuri nē. Klausījās par salātu sastāvdaļām un
kāpēc jāēd salāti.

Mūsu skolas 5. klases skolēni A.Pakalne, A.Kalniņš, D.Kalniņš un G.Ķelps pieda-
lījās Alūksnes novada vizuālās mākslas konkursā „Neparastā karjeras kurpe”, kur go-
dalgotās vietas ieguva Austris, Daniels un Ginters. Skolēnus gatavoja skolotāja Viz-
bulīte Jaukule.

1. klase zīmēja pašu izvēlēto profesiju, spēlēja spēli – iepazīsti profesiju, noskatījās
mūsu skolas skolēnu veidoto filmu par senajiem darba rīkiem muzejā.

2. klase mājās intervēja vecākus par viņu profesijām. Sociālo zinību stundā katrs sko-
lēns iepazīstināja klasesbiedrus ar iegūto informāciju par savu vecāku nodarbošanos.
Daži vecāki bija ļoti sīki nosaukuši gan darba pienākumus, gan nepieciešamās prasmes.
Lasot vecāku intervijas, stundā nācās noskaidrot sekojošos jēdzienus – komunikācijas
spējas, komunikabls, arodvidusskola, tirdzniecības menedžeris, apgrozījums. Pēc tam
katrs zīmēja savu nākotnes profesiju.

3. klase ieskatījās internetā www.profesijupasaule.lv .  Klasē pastāstīja par vecāku
profesijām. Spēlēja spēles “Domino”, “Mēmais šovs”. Zīmēja “Nākotnes karjeras kurpi”. 

4. klase veidoja dažādu profesiju pārstāvju attēlus, diskutēja, kādas rakstura īpašības
nepieciešamas, lai varētu strādāt šajās darbavietās. Izvērtēja arī savu piemērotību šīm
profesijām. Spēlēja profesiju domino. Ar spēles palīdzību iepazina arī vēl nedzirdētas
profesijas.

5. klase uzzināja, kā vaļasprieks var kļūt par profesiju. 6. klase veidoja  radošus darbus
- mana sapņu profesija. Katrs zīmēja, rakstīja. Šobrīd izskatās, ka 6. klasē mācās topošie
mākslinieki un dziedātāji, piloti, datorspeciālisti, mežinieki, smago mašīnu šoferi.

11. klase apmeklēja Ministru kabinetu un iepazinās ar ministru darba vietu. Izmēģi-
nāja, kā būt Ministru prezidentam un uzrunāt pārējos.

Karjeras noslēgums bija Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā, kur konkursā „iekāp
karjeras kurpēs” piedalījās K.Harkina, A.Mūrniece un I.Bondare. Visas skolas prezentēja
savu veikumu šajā nedēļā. Ar mūsu skolas padarīto iepazīstināja D.Poševa un L.Harkina.

Paldies visiem, kas organizēja aktivitātes Karjeras nedēļā, un paldies visiem, kas pie-
dalījās tajās!

Izglītība novadā

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 6



7

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

„Vides pārmaiņu modelēšana” 
Vidagas Sikšņu pamatskolā
Sarmīte Granta, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja

Vides speciālista Alda Vernera interaktīvās nodarbības „Vides pārmaiņu modelē-
šana” laikā 6., 7., 8. un 9.klases skolēniem tika dota iespēja izveidot un izvērtēt pa šreizējo
koku sugu daudzveidību ekosistēmā mežs. Tālākā nodarbības gaitā skolēni modelēja
klimata pārmaiņu rezultātā iespējamās meža audzes, kurās būs pavisam citāds koku
sugu sastāvs. 

Skolēniem patika darboties un paša izveidotājā modelī reāli saskatīt izmaiņas un se-
cināt, ka turpinoties planētas sasilšanas procesam pastāv iespēja, ka skuju kokus tālākā
nākotnē redzēsim tikai pie mūsu ziemeļu kaimiņiem Igaunijā.

Vidagas Sikšņu pamatskolas 5., 6., 7.klases skolēni
mācās mācību ekskursijā
Sarmīte Granta, Zaiga Ažubele, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotājas

Mums ir ļoti daudz iespēju iepazīt jauno, nezināmo un interesanto, tāpēc sastādīt  mā-
cību ekskursijas maršrutu ir grūts darbs.

Šajā rudenī, 17.oktobrī, mūsu ceļš veda uz Rīgu. Multimediālā izstādē „Zemūdens
valstības noslēpumi” pievienojāmies nirēju zemūdens ekspedīcijai, iepazīstot koraļļu
rifus un dziļūdens pasauli, „nolaižoties” dziļi, dziļi dzelmē ar batiskafu. Tika dota iespēja
aplūkot 1545.gadā nogrimušā kuģa „Marija Rosa” vraku.

Pēc sekmīgas pacelšanās no dzelmes bija viktorīna par nirēju žestu valodu, redzēto
un dzirdēto. Pēc pārbaudījuma sekmīgas nokārtošanas, visi ekspedīcijas dalībnieki ieguva
zemūdens pētnieka diplomu.

Šis jaukais pasākums notika modes un izklaides centrā Rīga Plaza.
Netālu bija mūsu nākošais apskates objekts - Nacionālā bibliotēka. Kā jau Gaismas

pilī, mūs sajūsmināja viss - arhitektūra, varenums, darba atmosfēra. Iepazinām lielāko
Ābeču kolekciju, kas ir patiesi interesanta.

Pēc šīm darbīgām aktivitātēm mēs ieslīgām kinoteātra „Cinamon” ērtajos un mīkstajos
krēslos, lai 1 stundu un 20 minūtes pavadītu Amazones džungļos, jo filma bija 3D for-
mātā.

Atpakaļceļā, jau krēslas stundā, izstaigājām izzinošo Ieriķu dabas taku.
Paldies skolas vadībai par iespēju doties ekskursijā, pavārītēm par līdzi sarūpētām

pusdienām un vecākiem par sniegto atbalstu!

Pasniegtas „Vides zinātnes balvas“, 
arī Vidagas Sikšņu pamatskolai
Una Reķe, Vidagas Sikšņu pamatskolas direktore

24. oktobrī Rīgā, svinīgā ceremonijā Latvijas Universitātes Mazajā aulā tika pasniegtas
Vides zinātnes balvas 2014. Pateicību par ieguldījumu vides zinātnes un izglītības attīstībā
ieguva arī Vidagas Sikšņu pamatskolas kolektīvs kā Vides aktīvistu grupa. Nominācijai
tika pieteiktas skolotājas Zaiga Ažubele, Jogita Kazaka, Vija Marija Būda un Una Reķe kā
vides aktīvistu grupa. Šādu apbalvojumu saņēma arī Olaines 2. vidusskolas 11. klases sko-
lēni, Jēkabpils vakara vidusskolas pedagogu grupa, Daugavpils 12. vidusskolas 11.b klase,
Zvejniekciema vidusskolas 7. klase un Rīgas Ķengaraga vidusskola.

Konkurss „Vides zinātnes balva“ tika rīkots jau septīto reizi un tā mērķis ir novērtēt zi-
nātnieku, skolotāju nevalstisko organizāciju devumu vides jautājumu aktualizēšanā un ilgt -
spējīgas vides izglītības un zinātnes popularizēšanā.

Šogad Vides zinātnes balvas tika pasniegtas četrās nominācijās: „Jaunais vides zināt-
nieks“, „Vides zinību skolotājs“, „Vides aktīvistu grupa“, „Vides zinātnieks vai augstskolas
pedagogs“. Kopā nominācijām tika pieteikti 28 pretendenti, kas ir krietni vairāk kā iepriek-
šējās konkursa rīkošanas reizēs. Tādēļ konkursa žūrijas locekļiem no Latvijas Vides zināt-
nes un izglītības padomes bija īpaši grūti noteikt trīs labākos katrā nominācijā.

Konkursu „Vides zinātnes balva 2014“ organizēja Latvijas Vides zinātnes un izglītības
padome sadarbībā ar Latvijas vides zinātnes studentu apvienību. Konkursu atbalstīja Lat-

vijas vides aizsardzības fonds, kā arī laureātu balvu fondu papildināja Rīgas Tehniskās
universitātes Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūts, Rēzeknes Augstskola un
biedrība „Dabas koncertzāle“. Konkursa organizatoriskie atbalstītāji - Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministrija, Latvijas Universitāte un Rīgas Tehniskās universitātes
Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūts.

Atbalstītais projekts gaujienas internātpamatskolā
„brīvdabas pedagoģiskās izglītības parks”
Inita Zaharčuka

Septembris Gaujienas internātpamatskolā aizritēja nemanot. Vecāko klašu zēni kopā
ar mājturības un tehnoloģiju skolotājiem Modri Berķi un Italo Reigasu veica pēdējos
darbus pie Brīvdabas pedagoģiskā izglītības parka izveides. Tika rakts, betonēts, mērīts
un pārmērīts, naglots un krāsots. Ļoti pateicīgi esam skolas tehniskajiem darbiniekiem
Dainim Paiķenam, Jurim Taurenim, Harijam Ozoliņam, kas atbalstīja mūs ar savu darbu
un pieredzi lapenes celtniecībā. Lai darbs ritētu sekmīgi, skolas saimnieks Guntis So-
lovjovs vienmēr visu laikus sagādāja. 

Prieks par paveikto darbu ir visiem, jo tagad Gaujienas internātpamatskolas Brīvdabas
pedagoģiskās izglītības parkā darbosies pieci Ziemas Putnu restorāni, ikviens putnu mīlis
varēs vērot Putnu lūkotavā spārnotos draugus. Ir iespēja uzzināt, kas, kur dzīvo Putnu
dzīvojamajā mikrorajonā.

Zaļā klase - jaunu radošu iespēju vieta dabas zinību, bioloģijas, vizuālās mākslas, arī
latviešu valodas un matemātikas apguvei. Protams, patīkama vieta klasei un grupai in-
teresanta brīvā laika pavadīšanai.

Parka atklāšanā svētku uzrunu teica skolas direktore Vita Andersone, par putnu vēro-
šanu un barošanu stāstīja Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās
administrācijas vecākais valsts vides inspektors Jānis Pērle, literāri muzikālu sveicienu
spārnotajiem draugiem un čaklajiem projekta realizētājiem bija sagatavojuši mazie
daiļrunātāji un dziedātāji skolotāju Agijas Lūses, Rūtas Kliesmetes, Vitas Penezes vadībā.
Svētku kliņģeris un cepumi  garšoja visiem. 

Projekts realizēts ar Latvijas vides aizsardzības fonda finansiālo atbalstu, aktivitātē –
atbalsts vietējām vides iniciatīvām.

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 7



8

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Ziņas no gaujienas internātpamatskolas
Anda Andersone, devītās klases audzinātāja 

Rudens ir viens no ražīgākajiem gadalaikiem. Tas neattiecas tikai uz dārza darbiem, tas
ražīgs ir arī skolās. Skolēni ir atgriezušies skolās ar lielu degsmi un apziņu - MĀCĪTIES.

Lai mācību process būtu daudzpusīgs, mēs devīto klašu audzinātājas 26. septembrī or-
ganizējām mācību ekskursiju uz Rīgu. Mācību ekskursijas maršruti bija izzinoši un bagātīgi
ar informāciju. Pirmais ekskursijas pieturas punkts bija Gaismas pils - Latvijas Nacionālā
bibliotēka. Par bibliotēkas pārdomāto stāstījumu un izzinošas informācijas sniegšanu - liels
PALdIES mums jāsaka mūsu novadniecei LItAI HoFMANEI, kas neatteica būt mums
par gidi. Lita Hofmane Nacionālajā bibliotēkā strādā par personāldaļas vadītāja.

Tālāk devāmies uz Saeimu, kur notika atvērto durvju diena. Mums bija tas gods tikties
ar Saeimas priekšsēdētāju Solvitu Āboltiņu. Skolēniem tika dota iespēja aprunāties un
uzdot jautājumus Saeimas priekšsēdētājai.

Pēc Saeimas devāmies uz Anatomijas muzeju. Šajā dienā laikam kopā ar mums bija
veiksmes zvaigzne, jo arī Anatomijas muzejā mums ļoti paveicās ar gidu. Skolēni ar
lielu interesi klausījās stāstījumā. Pavadītais laiks muzejā paskrēja ļoti ātri.

Ekskursijas noslēgumā vēl apmeklējām atpūtas parku „Lido”, kur skolēni varēja bau-
dīt estētisko skaistumu.

Diena bija ļoti pozitīvi pārpildīta gan mums - audzinātājām, gan arī skolēniem.
Paldies, skolas direktorei par piešķirto skolas transportu un apmaksātām biļetēm ana-

tomijas muzejā.

Skolotāju diena - gaujienas internātpamatskolā 
Gaujienas internātpamatskolas 9a.,9b.klases skolēni

Ļaudis bieži saka: raibs mūžs. Tas nozīmē, ka bijušas baltas dienas un melnas dienas,
dzeltenas prieka dienas un zilas cerību dienas. Saka, raibs kā dzeņa vēders.

Šie Imanta Ziedoņa prātojumi manuprāt visspilgtāk raksturo skolotāju ikdienu. Šajā
skolotāju dienā, rotaļājāmies ar krāsām – rudens taču ir tik krāsains – tāpat kā mūsu sko-
lotāji. 

Pirms skolotāju dienas tika veikta aptauja skolēnu vidū - ar kādu krāsu jums asociējas
katrs mūsu skolas skolotājs. Skolotāju uzdevums bija ierasties noteiktās krāsas apģērbā.

Cik, brīnišķīgs rīts. Krāsas rotaļājās, dziesmas un smiekli skanēja. 
Skolotājas bija tik krāsainas!
Mēs vēl satiksimies, varbūt krāsu pasakā, varbūt smaržu pasakā, varbūt pasakās, kurās

vējš čab lapās vai jūra krāc. Pasaku ir tik daudz, un tās nekad nebeidzas, un ne jau tikai
pasakas, bet arī sapņi.... PALdIES, SKoLotĀj PAR VISU, Ko NEVAR IZtEIKt
VĀRdoS!

Novada matemātikas skolotāji pieredzes apmaiņā
Kuldīgā
Laura Pope, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja

„Dzīve ir skaista divu iemeslu dēļ: 
pirmkārt, tāpēc, ka, dzīvojot varu mācīties matemātiku, un, 
otrkārt, tādēļ, ka dzīvojot varu mācīt matemātiku citiem.” 

(S.D.Puasons, franču matemātiķis, 18.g.s.)
2014. gada 10.-11. oktobrī Kuldīgas Kultūras centrā norisinājās Latvijas matemātikas

skolotāju konference “Matemātika ārpus skolas”. Konferencē piedalījās ap 170 mate-
mātikas skolotāji no visas Latvijas. Šādas konferences tiek organizētas jau 20 gadus (2
reizes gadā).

Pēc konferences atklāšanas Kuldīgas Kultūras centrā mūs iepazīstināja ar prezentāci-
jām: „Kultūrvides izmantošana matemātikas lietišķa rakstura demonstrēšanai mācību
procesā” (S.Lapiņa – Kuldīgas Centra vidusskola), „Matemātikas mācību formas dabas
klasē” (A.Bergmanis - SIA „Oz-top” īpašnieks), „Matemātika mežā” (M.Jankovska –
„Latvijas Valsts meži”). Savam darba vērtīgas atziņas guvām no Kuldīgas skolotāju rea-
lizētā starptautiskā projekta ar Norvēģijas kolēģiem.

Konferences laikā Kuldīgas novada matemātikas skolotāji vadīja āra nodarbības, dar-
bnīcas. Mēs redzējām - kā pilsētas kultūrvidi izmanto matemātikas apguvē. Mācījāmies
izmantot bruģi punkta koordinātu noteikšanā, estrādes pakāpienus un uzbrauktuves –
planimetrijas un trigonometrijas apgūšanai, pilsētas stendus – ķermeņu laukumu un til-
pumu aprēķināšanas prasmju veidošanai. Darba gaitā iepazināmies ar skaisto, sakopto
kultūrvēsturisko Kuldīgu. Un pilnīgi skaidrs, ka matemātikas stundas var novadīt jebkurā
vietā un par jebkuru tēmu. 

Otrā dienā pēc ērģeļmūzikas koncerta Sv. Annas baznīcā tikāmies ar VISC speciālistu
J.Vilciņu, kurš iepazīstināja ar Matemātikas CE un skolēnu sasniegumu analīzi, ar 8. kla-
ses diagnosticējošā darba plānoto saturu, kā arī nolasīja lekciju „Matemātikas prasmes
un domāšanas prasmes”. Ventspils augstskolas informācijas tehnoloģiju fakultātes spe-
ciālists J.Kondratjevs iepazīstināja ar IT un matemātisko kompetenču pielietojuma po-
pularizēšanu skolēnu vidū, kura stāstījums bija balstīts uz paša personīgo pieredzi.

Pateicoties Apes novada domes un novada izglītības darba speciālistes G.Ļuļes atbal-
stam, pirmo reizi tika organizēta Apes novada matemātikas skolotāju kopīga dalība šajā
pasākumā. Paldies arī mūsu novada skolu vadītājām par atbalstu!

Konferencē piedalījās, jaunas idejas un pozitīvas emocijas ieguva matemātikas sko-
lotājas: Laura Pope – D.Ozoliņa Apes vidusskolā, Anita Grizāne – O.Vācieša Gaujienas
vidusskolā, Sarmīte Granta – Vidagas Sikšņu pamatskolā, Gunta Briede – Gaujienas in-
ternātpamatskolā.

trapenes pamatskola realizē projektus
Aivars Maltavnieks, Trapenes pamatskolas direktors

šogad skolēnu skaita ziņā esam nedaudz lielāki - pamatskolā mācās 54 skolēni, pirm-
sskolas grupās - 22 audzēkņi. Šajā ziņā liels paldies pašvaldībai, kura dod lielu finansiālu
atbalstu, lai mūsu mazā skola varētu veselīgi darboties. 

Šajā mācību gadā mūsu skola iesaistās četru projektu īstenošanā. Turpinām darboties
projektā „Heritage business”, kur vecāko klašu skolēni, nu jau otro gadu, veido savus
mācību uzņēmumus un piedalās savu izstrādājumu realizācijā dažādos tirdziņos paši
savās mājās, Igaunijā un Krievijā. 

Šogad darbojamies labdarības projektā „Pa graudam Labdarībai”, kuru organizē no-
dibinājums Alūksnes un Apes novada fonds”. Tā rezultātā tiks organizētas nodarbības,
lai veicinātu projektā iesaistīto dalībnieku integrāciju sabiedrībā un iesaistīšanos brīv-
prātīgo darbā.

Ir atbalstīts projekts „Profesionālās ievirzes kabinets Trapenē - kokapstrādes mācību
klases izveide darbam ar rokas instrumentiem.”, kā rezultātā renovēsim telpu Trapenes
pagasta „Doktorātā” un iegādāsim rokas instrumentus kokapstrādei.

Ar septembri uzsākām realizēt ES Erasmus+ programmas
mobilitātes projektu „Share play”, kura administratore ir sko-
lotāja Lūcija Kapača. Šī projekta galvenais mērķis ir caur spē-

lēm un rotaļām divu gadu garumā popularizēt mūsu tautas tradīcijas tādām Eiropas valstīm
kā Igaunija, Norvēģija, Portugāle, Polija, Vācija, Rumānija un Turcija. Projekta aktivitātes
galvenokārt paredz pedagogu un skolēnu apmaiņas braucienus. Tātad divu gadu garumā gan
skolas pedagogiem, gan skolēniem būs iespēja sevi parādīt iepriekš minēto valstu skolās, kā
arī uzņemt savās ģimenēs ciemiņus. Mācīsimies citu Eiropas tautu tradīcijas un arī valodas.

Arī šogad mēs esam iesaistījušies programmās „Skolas piens” un „Skolas auglis”.
Skola septembrī un oktobrī atbalstīja pieaugušo izglītību. Skolotāja Inese Lipstoka,

realizējot Lattelekom projektu „Pieslēdzies Latvija”, ir apmācījusi datorprasmēs ļoti
daudz Trapenes pagasta iedzīvotājus vecumā virs 50 gadiem.

Noliec atmiņas plauktos
Visas septiņas dienas.
Lai arī kā tās sauktos,
Rūpes it visām vienas:
Steigā vai lēnām, skrienot

Pa ceļu vai purvu brienot,
Līksmojot krāsu zaigā,
Nedienu skatot vaigā, -
Nest kā svecīti spodru
Dvēseles gaismu modru.

Arī d.ozoliņa Apes vidusskola iesaistās bateriju un
makulatūras vākšanas konkursā „tīrai Latvijai!”

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola aicina piedalīties bateriju un makulatūras vākšanas
konkursā: jūs varat nodot biroja, kopējamo, piezīmju, zīmēšanas papīru, grāmatas, avī-
zes, žurnālus, bukletus, katalogus, burtnīcas un klades. Netiek pieņemtas fotogrāfijas,

izlietoti papīra trauki un uzlīmes. Makulatūru varēs nodot līdz 16. martam. Uzvarētājs
tiek noteikts pēc makulatūras vai bateriju savāktā daudzuma uz vienu skolēnu. Maijā
tiek paziņots, kuras izglītības iestādes tiks pie vērtīgām balvām, kā arī aizraujošas ek-
skursijas, ko sarūpējuši AS ”Latvijas Valsts meži”. Baterijas varēs nodot līdz 27.feb-
ruārim.

Par bateriju un makulatūras nodošanu vairāk informācijas pie D.Ozoliņa Apes vidus-
skolas skolotājas Vinetas Kalniņas (mob.tel. 29330938)

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 8



9

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Iepazīt, sajust un iemīlēt savu skolu
2014. gada 9. oktobris - dāvja ozoliņa Apes 
vidusskolas 75.dzimšanas diena

Savus svētkus skola sāka svinēt jau maija beigās, kad notika absolventu salidojums -
ar koncertu, laba vēlējumiem, īstu dzimšanas dienas torti un laternām krēslojošās debesīs. 

Tiekoties skolu salidojumos, no absolventiem bieži nākas dzirdēt vārdus - mana skola,
mīļā skola. Šie vārdi skan mīlestībā, cieņā un pateicībā par skolā pavadītajiem gadiem,
iegūtajām zināšanām un piedzīvoto, taču, lai kādu vai kaut ko mīlētu, tas jāiepazīst, jā-
saprot un ar sirdi jāsajūt.

Tagad, kad rudens iekrāsojis lapas ceļmalas kokos, tuvojoties skolas dzimšanas die-
nai, skolotāji un skolēni bija aicināti iepazīt, ar sirdi sajust un mācīties iemīlēt savu
skolu.

Katras klases skolēniem septembra mēnesī bija jāiepazīst kāda skolas ēka vai ob-
jekts skolas teritorijā, jāizzina vēsture, jānofotografējas un jāsagatavo apsveikums sko-
lai dzimšanas dienā.  

Skolas dzimšanas dienu svinēja visa skolas saime, pulcējoties skolas zālē, kur visus
uzrunāja jaunā skolas direktore Dina Meistere, uzsverot katra piederību skolai. Liels
prieks, patriotisms un mīlestība skanēja ikkatrā apsveikumā - skanīgās dziesmās, atrak-
tīvās dejās, sportiskos demonstrējumos un teatrālos uzvedumos. Pasākuma noslēgumā
visus priecēja gards dzimšanas dienas kliņģeris.

1.klase pie tagadējās Apes vidusskolas ēka 

11.klase pie Apes vidusskolas 2. mācību korpusa

6.klase mazajā sporta laukumā 3.klase hokeja laukumā 

8.klase pie domes ēkas (kādreiz skolas klases) 6.klase pie sporta kompleksa  

Mīļi sveicam skolu dzimšanas dienā  

9.klase Lielajā stadionā 7.klase pie skolas darbnīcām  

2.klase zaļajā klasē

5.klase pie skolas jaunā korpusa

12.klase pie „Dauškānu”  skolas 10.klase pie vecās sporta zāles 

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 9



10

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Apes novada pensionāru aktivitātes
Ausma Agare, Apes novada pensionāru biedrības vadītāja 

16. oktobrī Apes novada pensionāru apvienības „Iesim kopā!” padome un aktīvisti
pulcējās Trapenē, lai kopīgi dalītos pieredzē par to, kas labs ir noticis Apes novada pa-
gastos senioru dzīvē un ieskicētu 2015.gada aktivitātes un plānus. Mūs laipni uzņēma
Trapenes seniores ar priekšsēdētaju Antoniju.  Sapulces darba kārtībā bija:

Konkrēti dalīties pieredzē par veikto savā pagastā;
Izvirzīt darbības virzienus 2015.gadam;
Lūgt atbalstu Apes novada domei līdzfinansējumam iecerēto uzdevumu veikšanai.
Sapulces gaitā katrs izteica savas domas par to, cik vērtīgi un nozīmīgi ir bijuši pasā-

kumi un aktivitātes savos pagastos. Izkristalizējās kopīgais visos pagastos. Ļoti svarīga
ir sadarbība ar sociālo dienestu, kas visos 4 pagastos ir veiksmīga. Patīkami atzīt, ka
visos pagastos seniori aktīvi iesaistās amatiermākslas kolektīvos un šī darbība ir jau ilg-
stoša. Tieši tāpēc ar labiem rezultātiem jau startē senioru dejotājas no Trapenes, Gaujie-
nas, Apes. Dziedātājas no Virešiem, Gaujienas, Apes. Svarīgi ir individuālais darbs ar
katru pensionāru, jo ne visi ir spējīgi apmeklēt pasākumus, par ko labas iestrādes ir Tra-
penē. Pozitīvi dalībnieki izteicās par pagastu pārvalžu atbalstu pensionāru aktivitātēm
gan ekskursijās, gan jubilejās, gan svētkos.

Jāatzīst, ka pensionāru padomes pagastos vada cilvēki ar jau gados iestrādātu pieredzi

šajā darbā, ko var teikt noteikti par Trapeni un Api. No viņiem arī mācās pārējie seniori.
Pavisam nesen Gaujienas pensionāru vadība ir uzticēta Venerandai. Ir prieks, ka Venerandai
ir pieredze darbā ar cilvēkiem, ir jaunas idejas, ierosmes un jūtama vēlēšanās darboties. 

Vienojāmies par kopīgiem pieredzes braucieniem uz aktīvākajiem pagastiem Gulbenē, Lejas-
ciemā, Balvos, Saulkrastos, kur ir jau pamatīgas un daudzpusīgas iestrādes pensionāru darbā. 

Svarīgs ir ne tikai pašvaldību un tautas namu, bet arī visu pagasta iedzīvotāju atbalsts.
Pensionāru padome viena nav darītāja. Mēs būtu pateicīgi katram, kurš nāktu pie mums
ar savu ieceri vai ideju darbam, jo tikai kopīgi mēs jutīsimies spēcīgāki. Antonija aicināja
visus pensionārus uz Ģimeņu pēcpusdienu 8.novembrī Trapenē.

Noslēgumā tika iestrādāti Apes novada pensionāru biedrības darbības virzieni
2015.gadam. Galvenajos virzienos padome lūgs Apes novada domi iespēju robežās fi-
nansiālu atbalstu. Konkrēti vienbalsīgi tika nolemts 2015.gadam lūgt līdzfinansējumu:

Apes novada pensionāru sporta dienas – 2015 „Vesels un stiprs” organizēšanai; Pie-
redzes apmaiņas braucieniem uz Saulkrastiem, Lejasciemu, Gulbeni un Balviem; Dažādu
projektu līdzfinansējumam, ar piebildi, ja fondos tiks izsludināti projektu konkursi se-
nioriem. Apes novada seniori tiek laipni lūgti iesaistīties novada pensionāru biedrības
aktivitātēs, līdzdalību apliecinot ar biedru naudu 1 eiro gadā. Biedru nauda jāiemaksā
katra pagasta pensionāru padomes priekšsēdētājam, kurš to nodod Apes novada pensio-
nāru b-bas grāmatvedei Lainei (Gaujiena). 2014. un 2015.gada biedru naudu izlietojumu
lemsim kopīgi novada pensionāru kopsapulcē 2015.gada nogalē. 

Rudens krāsainie mirkļi bērnudārzā „Vāverīte”
Iluta Apine, Apes PII „Vāverīte” vadītāja 

Šis rudens bērnudārza ikdienā ir citādāks nekā iepriekšējie, jo mēs uz bērnudārza ēkas
rekonstrukcijas laiku, atrodoties skolas telpās, esam ienesuši korekcijas savā un skolas
dzīvē. Mūsu audzēkņiem jāmācās pieklusināt balsis, ejot pa koridori stundu laikā. Sa-
vukārt skolnieki cenšas būt klusāki mūsu pusdienlaika gulēšanas laikā. Mēs mācāmies būt
kopā, viens otru netraucējot, bet iepazīstot. Un prieks ir par skolniekiem, kuri savā starpbrīdī
ejot gar grupiņas durvīm atceras: „Esam klusāki, mazie guļ!”

Lai gan apstākļi ir citi, bērnudārza ikdiena tādēļ nav kļuvusi mazāk rosīga. Katra diena
rit savu gaitu, tomēr šajos mēnešos ir bijušas dienas, kas nesušas jaunas izjūtas, zināšanas
un prieku vairāk, kā citas.

Jau pagājušā mācību gada beigās, vecāki izteica vēlmi par nodarbību ciklu, kurā varētu uzzināt
ieteikumus bērnu audzināšanā. Sākot ar septembra pirmo nedēļu, iestādē katru trešdienas vakaru,
steidzoties no saviem ikdienas darbiem, grupiņas „Riekstiņi 2” telpā tiekas iestādes audzēkņu
māmiņas. Klausoties psiholoģes Daigas Sliņķes ieteikumus un, cītīgi izpildot teoriju praksē, viņas
cenšas saprast, kā labāk izaudzināt emocionālus, pašapzinīgus un veiksmīgus bērnus. Redzot, ar
kādu atbildības sajūtu šīs nodarbības tiek apmeklētas, gribas ticēt - viņām izdosies! 

Miķeļdienas atzīmēšana, kas norit bērnudārza laukumā, ik gadus pulcina gandrīz visus
vecākus. Tie ir brīži, kad atceroties latviešu tradīcijas, priecājoties par bērnu priekšnesumiem
un sportojot, mēs esam kopā pie ugunskura. Vai tas ir svarīgi? Jā, jo vecāki, kas sākumā ir
kautrīgi, kopā darbojoties iepazīst viens otru, rodas kopīgi plāni turpmākajām aktivitātēm
mācību gadā. Tāpat interesanti ir dzirdēt, kad kāds no vecākiem jautā: „Kad pēdējo reizi ir
ēsti ugunskurā cepti kartupeļi?” Otrs atbild: ”Pagājušos Miķeļos bērnudārzā!”.

Oktobris iezīmējas ar Šķiroto atkritumu un bateriju vākšanas akcijas sākumu. Tas nozīmē,
ka visi pilsētas iedzīvotāji atkal var mums palīdzēt ar makulatūras, Pet pudeļu un bateriju
vākšanu. Makulatūru var nogādāt bērnudārza teritorijā, bet ar izlietotajām baterijām varēsiet
piepildīt kanniņas jums jau zināmajās vietās Apes veikalos. Būsim paši Dabas draugi un
mācīsim bērnus par tādiem kļūt!  Par šādu īpašu Dabas mācības dienu savs stāsts ir arī grupas
„Vāverēni” skolotājai Ivetai Ratsepai:

„Saulains, rosīgs un skaistu dienu vēstošs - tieši tāds iesākās 3. oktobra rīts, kad „Vāve-
rēni” devās pārgājienā uz „Miķeļu” mājām pie Dagnijas un Ojāra Gailīšiem, lai apskatītu,
kā aug un skolojas mazās eglītes. Jau pirmais satraucošais notikums bija braukšana ar sa-
tiksmes autobusu. Dažs no mums to darīja pirmo reizi mūžā. Izkāpjot mūs sagaidīja noslē-
pumains mežs, kurā, izrādās  mitinās gudrā Pūce, atraktīvais Zaķis, draudzīgā un vērīgā
Muša, kā arī nopietnais Vilks. Meža iemītnieki (bērnu vecāki) bija sagatavojuši dažādus
sportiskus un izzinošus uzdevumus, stāstīja ticējumus un pareģoja laiku, mācīja ieskatīties
un ieklausīties dabā. Tā smieklos un jautrībā, pašiem nemanot, bijām jau gandrīz pie „Mi-
ķeļu” mājām. Satiekoties māju saimnieki mums parādīja dabas brīnumu - koku saknēm ap-
vītu lielu akmeni Vaidavas krastā. Pēc tam ar lielu interesi aplūkojām mazās eglītes siltum-
nīcā, mēģinājām uzminēt gadu skaitu lielākajām uz lauka, pagaršojām egļu sēkliņas un sku-
jas, pasmaržojām sveķainos čiekurus. Tad klusiņām devāmies ciemos pie aitām, lai pacienātu
tās ar graudiem. Viens to darīja droši, ar izstieptu sauju, cits bailīgi - ja nu iekodīs? Bet bailes
drīz pārgāja un aitiņas tika ne tikai barotas, bet arī kārtīgi samīļotas. Noslēgumā visi bija
nopelnījuši cienastu un vecāku sarūpētās balvas, bet māju saimnieki - bērnu zīmēto „Pal-
dies!”. Noguruši, bet priecīgi par svaigā gaisā interesanti pavadīto dienu, devāmies mājup. 

Liels paldies Dagnijai un Ojāram Gailīšiem, kā arī vecākiem - Ilvai Sārei, Baibai Vadonei,
Aijai Enītei, Dzintrai Laurovai, Agritai Saulgriezei un Marekam Grandavam par šo jauko
dienu un brīnišķīgo piedzīvojumu!” 

Paldies gribas pateikt Ilonai Miezītei, kura, dāvinot maskas pieaugušajiem un bērniem,
piedalās šo īpašo dienu un mirkļu radīšanā.

„Labo darbu nedēļas” aktivitātes norisinājās arī pie mums. Grupas „Riekstiņi” audzēkņi
devās lasīt ozolzīles, kas mazo rociņu salasītas, tika nodotas Apes medniekiem. Savukārt
mazuļus šajā nedēļā iepriecināja D. Ozoliņa Apes vidusskolas 8. klases skolnieki, kuri ga-
tavoja jaunas rotaļas un piedalījās bērnus pastaigā. Kā grūtāko darbu skolnieki atzina mazo
bērnu ģērbšanu. Tomēr mēs ceram, ka viņi pie mums vēl iegriezīsies Ēnu dienās. 

Par grupas „Kodoliņi” īpašo dienu stāsta skolotāja Anta Virse. ”14. oktobrī debesis
klāja pelēki mākoņi un stipri lija lietus. Tomēr mēs bijām apņēmības pilni doties ek-
skursijā ar satiksmes autobusu uz Alūksnes muzeju. Vēlējāmies uzzināt vairāk par lat-
viešu tautas tradīcijām Mārtiņdienu gaidot. Pasākuma organizatori bija sagatavojuši
stāstus par Mārtiņdienas sagaidīšanu senatnē, tika minētas mīklas, klausītas pasakas.
Mūsu bērnu uzdevums bija izdomāt nobeigumu zināmai pasakai, kā vecītis iegūs jaunu
cimdiņu. Tika iets šiem svētkiem atbilstošās rotaļas. Ikvienam bērnam gribējās iejusties
kazas, vilka vai kaķa lomā. Pasākuma nobeigumā muzeja darbinieki rādīja, kā vienkāršā
veidā pagatavot latviskās maskas. Šis muzeja apmeklējums pierādīja, ka steidzīgajā ik-
dienā arī ģimenēs ir jāapsēstas visiem kopā, lai kopīgi lasītu, klausītos pasakas un mi-
nētu mīklas. Vai tiešām ir tā, kā bērni stāsta, ka mīklas vairs min tikai 1 ģimenē? Arī
tas ir jāvingrinās darīt, jāmācās ieklausīties mīklā, lai pareizs būtu atminējums. Gribas
novēlēt vecākiem, lai tas izdodas šajos garajos ziemas vakaros. Paldies, Annijas mammai
Santai Pilskalnei par palīdzību ekskursijas dienā!”

Kā īpaša diena grupā „Kodoliņi” man šķita arī 25. oktobra rīta puse, kad šīs grupas audzēkņi
ar vecāku gādību bija pārtapuši dažādos tēlos. Bērni mācījās uzstāties, izteiksmīgi runājot pašu
izvēlētus īsākus un garākus dzejoļus, kā arī tautasdziesmas par rudens veltēm un dabas parā-
dībām. Ir prieks par vecākiem, kuri saprot, ka šie sīkie bērnu priekšnesumi attīsta bērnā gan
valodas prasmes, gan prasmi uzstāties un vakarā kopīgi aizvadītā stunda gatavojoties uzstāša-
nai, rada bērnos prieku, ka tāds sēņotājs ar groziņu, kurā ir kopīgi darinātas sēnes, vai punktainie
svārciņi, kas ļauj justies kā dzērvenītei, ir tikai viņam vienam. Ir vērts padomāt par to!”

Ciemos ir labi, tomēr nekur nav tik labi kā mājās. Ar lielu nepacietību gaidām atgriešanos
savā mazajā, bet nu jau skaistajā ēkā, kur 2 grupas gaidīs gaišas un plašas telpas.  Ceram,
ka šī būs skaista dāvana ne tikai bērnudārzam, bet arī pilsētai Latvijas dzimšanas dienā, kur
mums kļūt gudrākiem, stiprākiem un augt lieliem Latvijai!

dāvja ozoliņa Apes vidusskola līdzdarbojamies
SSd jeb Sirds Siltuma darbnīcā

Katru gadu Latvijā piedzimst ap tūkstoti mazulīšu pirms laika, kuri ir mazmazītiņi …
līdz ar to vecāki nav nodrošināti ar tik mazām drēbītēm, protams, visu var nopirkt, bet
kāda jaunā māmiņa, kas šo stāstu izdzīvojusi pati, ir atradusi domu biedrenes un radī-
jusi Sirds Siltuma Darbnīcu, kurā darbojas entuziastes un savu sirds siltumu pārvērš
mazulīšiem nepieciešamajās lietiņās – ada un tamborē zeķītes, „kokoniņus”, cepurītes
un sedziņas, šuj inkubatora paklājiņus un pakaviņus. Šajā organizācijā darbojās vis-

dažādāko profesiju pārstāvji un katram ir savs stāsts, bet mērķis visām viens – dot savu
sirds siltumu.

Arī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 6.-9. klases skolnieces labprāt ir iesaistījušās šajā
labdarības pasākumā, jo vēlas, lai viņu darbiņi tiktu izmantoti cēliem mērķiem. Meitenes
gan mājturības stundās, gan ārpus tām jau ir izveidojušas pirmos darbiņus, un tuvākajā
laikā nodosim tos tālāk atbildīgajām personām, kuras ir aizsākušas šo akciju.

Ja jūsu mājā ir kāds lieks dzijas kamols, kura sastāvā ir vairāk nekā 50% vilnas, tad droši
varat zvanīt Vinetai (29330938) vai nogādāt uz skolu, lai mūsu rokām nepietrūkst darba, lai
mazulīšiem netrūkst vajadzīgo lietiņu.

Jo vairāk mēs dodam, jo vairāk mums pieder…

Senioru vēstis

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 10



11

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

„Laimes kastanītis” senioriem
Ausma Agare, Apes novada pensionāru biedrības vadītāja 

Jau kļuvis par tradīciju katru gadu kopā sanākt Apes novada pensionāriem kopīgā pa-
sākumā. Un šādus pasākumus organizē katrā pagastā. 11.oktobrī senioru pasākums notika
Gaujienas tautas namā, ko organizēja tautas nama vadītāja Laima, sadarbībā ar Gaujienas
pārvaldi un Gaujienas pensionāru padomi, saņemot arī Apes novada domes atbalstu. Šo-
reiz Laima bija izvēlējusies jauku pasākuma nosaukumu „Laimes kastanītis”. Varbūt
tieši tāpēc, ka kastaņiem piemīt liela pozitīva enerģija, kas stiprina un aizsargā. Kastanis
atdod savu pozitīvo enerģiju, bet uzsūc negatīvo, kas viņu pilnīgi sargā. Kastaņkoka
enerģija ir spēcīga, impulsīva. Tā ļoti labi atbrīvo no noguruma. 

Arī šajā vakarā mēs saņēmām dāvinājumā kastaņus no Laimas. Ļoti pārdomāts un
jauks bija Trapenes pensionāru sveiciens, uzdāvinot katrai pagastu pensionāru vadītājai
kastaņu krelles. Šajā gadā kastaņi nesuši maz augļus, tāpēc kastaņu krelles bija patīkams
pārsteigums. Visa pasākuma laikā varējām sajust šo kastaņu enerģiju un spēku, jo pasā-
kums bija ļoti pārdomāts un skaists, ko papildināja Dzintras Račevskas mākslinieciski
pasniegtā dzeja. Kopā ar mūsu novada pensionāriem bija arī seniori no Alūksnes biedrī-
bas „Sudrabs”, Gulbenes pensionāru apvienība, ko pārstāvēja dziedošie un atraktīvie Le-

jasciema pensionāri. Virtuāls sveiciens pie mums nonāca Alūksnes novada pensionāru
apvienības vārdā no tās vadītāja Jāņa Ceļmillera. Šim pasākumam un tieši Laimai savu
dzeju bija veltījusi arī Kornēlija Apškrūma.  

Vakara gaitā no katra pagasta saņēmām muzikālu sveicienu. Pozitīvas emocijas izrai-
sīja dejotājas no Gaujienas, Trapenes un Apes. Senioru deju kolektīvi ieguldījuši lielu
darbu, lai izpildījums būtu nevainojams un acij baudāms. Priecēja visu novada pagastu
dziedātāju ansambļi un viesu muzikālie sveicieni. Saņēmām daudz labu vārdu un novē-
lējumu gan no Apes novada domes izpilddirektora Viestura Dandena, kurš mums uzdā-
vāja cienastā gluži siltu kliņģeri, gan no katra pagasta senioru vadītājiem. Jautrību ienesa
Gaujienas atraktīvais uzvedums ar „sarunām frizētavā.” Visu vakaru mūs priecēja Abul-
malas retrokapella no Trikātas, kuri prata aizraut ne tikai ar mūziku un dziedājumu, bet
arī ar jokiem un anekdotēm. Paldies vārdus pasākuma gaitā papildināja kastaņi, ziedi,
siera rituļi un šokolādes. 

Diena aizskrēja nemanot un nevienam negribējās doties mājup. Sapratām, ka mūsu
novadā ir ļoti aktīvi un pozitīvi noskaņoti seniori, kas aizmirst par vainām, sāpēm un no-
gurumu, aizmirst par saviem gadiem, bet aktīvi piedalās pašdarbībā un labprāt vēlas ko-
pīgus izklaides pasākumus. Paldies Laimai un pārējiem gaujieniešiem par jauko pasā-
kumu, kas kārtējo reizi pierādīja, ka sadarbība nes augļus. Gribas domāt, ka savs nopelns
labajā pašsajūtā zālē bija arī šiem laimes kastanīšiem. 

Sociālās aprūpes centrā “trapene”
Dace Kārkliņa, SAC „Trapene” sociālā darbiniece 

Šodien noteikti var teikt, rudens ir klāt. Lietus, vējš un sakritušas lapas. Lai šo drūmo
dienu padarītu nedaudz saulaināku, atgādināšu, kādi jauki pasākumi bija vērojami aprūpes
centrā ”Trapene”.

Ar lielu interesi gatavojamies katriem gadskārtu svētkiem.
Katru gadu, jūlija trešajā sestdienā, aprūpes centrā tiek rīkota viesu diena vai draugu-tu-

vinieku diena. Klienti uzaicina ciemos savus draugus un radus. Kopīgi skatāmies koncertu,
šoreiz mūs deju virpulī ierāva Alsviķu pagasta deju kolektīvi „Jandāls” un deju kolektīvs
„Vēlreiz”, dziesmu pasaulē un līdzi dziedāšanā ieveda Sandra un Andris no Palsmanes. Šī
diena ir kā atskaites punkts – tuviniekiem ir iespēja tikties ar darbiniekiem, iepazīties ar tel-
pām, apskatīt klientu rokdarbu izstādi, fotogrāfijas ar atspoguļotajiem ikdienas un svētku
brīžiem un apspriest sev interesējošus jautājumus neformālā gaisotnē.

Sociālās aprūpes centra klientiem ir iespēja piedalīties dažādās kultūras un sporta aktivi-
tātēs. Jau trešo gadu jūnija mēnesī notiek sporta spēles darbiniekiem kopā ar klientiem.
Katru gadu klienti dodas ekskursijās, bauda meža veltes, ko paši salasa. Diemžēl mūža no-
galē vairs nevar atjaunot klientu fiziskās un garīgās spējas, bet aprūpes centrā dara visu, lai
ar demenci un sirgstošo klientu aprūpe būtu augstākajā līmenī, lai viņu dzīvības funkcijas

saglabātos pēc iespējas ilgāk un viņu dzīve būtu jēgpilnāka. Sociālās darbinieces organizē
sociālo rehabilitāciju, notiek televizora skatīšanās, videofilmu vērošana, dažādas nodarbības
– sākot no rokdarbiem, veido kartiņas un dekorus, dziedāšana klientu ansamblī, mazās mo-
torikas attīstības nodarbības, galda spēles, reiz nedēļā sporta nodarbības, tematiskas stundas
V. Šļukumas kundzes profesionālajos stāstījumos, dažādu pašdarbības kolektīvu priekšne-
sumi, nelieli koncerti, te var apskatīt mākslinieku un fotogrāfu izstādes.

Klienti atzīst, ka nelielās bibliotēkas saturs jau pārlasīts, tāpēc ciemos tiek gaidīta Trape-
nes pagasta bibliotēkas darbiniece ar jaunām grāmatām.

1. oktobris – starptautiskā veco ļaužu diena – ir kļuvusi par tradicionālu svētku dienu
mūsu aprūpes centrā. Par svētku noskaņu mūsmājās liecina gan telpu noformējums, gan
svētku kliņģeris, gan klientu iemīļotu mākslinieku koncerti. Šogad sveikt mūsu svētku dienā
bija ieradies Trapenes pagasta senioru ansamblis „Atmoda”, kā arī pašmāju ansamblis bija
sagatavojis mazu koncertu.

Ar prieku tiks gaidīts novembra mēnesis, tad aprūpes centrā Zeltiņu pagasta retro an-
samblis skandēs dažādu autoru skaņdarbus un dziesmas, kā arī pastāstīs par tautā iemīļoto
aktieri Edgaru Liepiņu. Mārtiņi ir aptuveni vidus starp rudens un ziemas saulgriežiem. Tad
mūsmājas pieskandinās ”mārtiņbērni” no Gaujienas – tiks minētas mīklas un dažādi tautas
ticējumi, bērnu dejas, dziesmas un smaidi.

Atzīmēsim11.novembri – Lāčplēša dienu un 18.novembri – Latvijas Republikas Prok-
lamēšanas dienu. Gaidīsim klusos, baltos Ziemassvētkus un Jauno gadu ar cerībām uz labu
veselību, saticību un sapratni.

Viesos pie gulbeniešiem
Ausma Agare, Apes novada pensionāru b/bas „Iesim kopā!” vadītāja

29. oktobrī Apes novada pensionāru biedrības „Iesim kopā! pārstāvji Ilze Sproģe,
Dzintra Ozoliņa un Ausma Agare apmeklēja Gulbenes novada pensionāru biedrības „At-
spulgs5” rīkoto sapulci. Gulbenes novada pensionāru biedrībā ir iesaistījušies visi novada
pagasti un to vada Anna Vīgante. Šīs tikšanās filozofija bija „Veselība nesākas ar vizīti
pie ārsta, bet gan ar veselīgu dzīves veidu”. Šo filozofiju atraktīvi un saistoši mums pa-
līdzēja saprast Balvu novada pensionāru biedrības vadītāja, Ziemeļlatgales laikraksta
„Vaduguns” žurnāliste  Zinaida Logina.  Galvenās atziņas: 1.Kādu domu ieņemsi, tādu

arī nēsāsi. 2.Kādu dzīvi sev izdomāsi, tādu arī dzīvosi. 3.Ja cilvēku sāk skart neapmie-
rinātība, tā iznīcina visu, arī naudu. 4.Vispirms piepildi sevi ar labo domu, un tā aizies
tavā dzīvē. Lekcijā ļoti daudz pozitīvisma, daudz kustību un norādes pareizam uzturam. 

Dalījāmies pieredzē. Sapratām, ka arī viņiem notiek tās pašas aktivitātes, kas pie
mums. Pensionāri aktīvi piedalās amatiermākslas kolektīvos, kas bija arī vizuāli redzams
un baudāms. Notiek senioru balles, pieredzes braucieni pa novadu, ekskursijas un risina
jautājumus par palīdzības sniegšanas iespējām vientuļajiem un gados vecajiem pensio-
nāriem. Ir ļoti laba sadarbība ar sociālajiem darbiniekiem. Gulbenieši aktīvāk un vairāk
nekā mēs iesaistās Latvijas Pensionāru Federācijas aktivitātēs. Daži pagasti bija ieinte-
resēti par mūsu sociālajām istabām, kurās var iziet dušas, un galvenais - izmazgāt veļu. 

Mājup braucām pozitīvi uzlādētas un ieguvušas sadarbības partnerus nākotnei. 

Sirdi sildiet
Mīlestības takās
Un atmiņās,
Kas vējos neizzūd,-
Ja viņu starojumu 
Jutīsiet sev blakus 
Par spīti gadiem
Spēsiet jauni būt!

Sveicam oktobra mēnesī dzimušos un īpaši jubilārus 85, 80, 75, 70 gados!
grīnbergs Haldons, Vilciņa dzidra, Meisters Pēteris, Polna Uldis, 

oto Raimonds, Anītens Morics

Apes pensionāru padome 

Ko spējuši ir gadi dāvināt? –
Tu baltā ziemas dienā klusi taujā.
Vai tie kā pārslas izkusuši saujā?
Bet varbūt tie ir dārgumi, ko liktenis
Ir vēlējies tev laika gaitā krāt. /K.Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam novembra un decembra mēneša jubilārus
Ainu Čamu, Vaidu Veipu un juri Paisumu.

Novēlam veselību, dzīves prieku! 
Lai nekad nepietrūkst saulainu un gaišu domu un labu darbu!

Virešu pagasta pensionāru padome  

Labu domu un vārdu asni
Lai vienmēr dvēselē dīgst,
Reizēm kaut rūgtuma jūrā
Tavas debesis slīgst.
Labu vārdu un domu asni
Mezglā lai nelaimi sien,
Lai Tu uzziedi patiesībā,
Ka labais uzvar arvien.

Sirsnīgi sveicam oktobrī un novembrī dzimušos
dzīves skaistajās jubilejās:

Ilgu Kļavu, Elzu jakobštanti, Mirdzu Karķi, 
Aidu Aizupieti,  Āriju Uzolnieci, Skaidrīti Harkinu,

grietu Klempneri, Aldi Veinbergu.
Vēlam labu veselību, dzīves prieku, veiksmi un izturību

visos dzīves mirkļos.

Gaujienas pensionāru padome

Tā ir liela gudrība – 
mūža garumā

sauli un zvaigznes 
saglabāt logā,

noslēpt ērkšķus 
un mīlot

kādam palīdzībai sniegt roku.
/K.Apškrūma/

Sirsnīgs sveiciens nozīmīgajā dzīves jubilejā 
oktobra gaviļniekiem:

Sergejam jeļisejevam, Hermīnei Zariņai, Vovejai jencītei, 
Mirdzai Rozenbergai, Emmai Valijai šļukumai.

Lai katra rudenīgā diena dod Jums spēku, mīlestību,
veselību, daudz izturības, mīļus cilvēkus

ģimenē un sabiedrībā.

Trapenes pensionāru padome  

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 11



12

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

,,gudri tas mūžiņš nav nodzīvots, bet raibi gan’’
Valija Šļukuma, Kultūras mantojuma un tūrisma darba organizatore Trapenē

Ar tādu domu 24. oktobra pēcpusdienā Trapenes muzeja telpās notika pasākums ,,Pa-
smaidīsim kopā ar Jāni Gresti!’’

Lasījām novadnieka Jāņa Grestes humora pilnās atmiņas par savu dzīvi un pasmaidī-

jām par viņa asprātīgajām anekdotēm. Pasākumā ar dziesmām un mūziku piedalījās
Alūksnes novada vidusskolas audzēkņi Emīlija un Everts Dzelzskalēji. Savus jaunākos
dzejoļus lasīja Strautiņu pamatskolas 9. klases skolēns Maikls Stubailovs. Pasākumu da-
rīja interesantu arī Gaujienas tūristu piedalīšanās. Vakara tūrismam ir sava burvība un
noskaņa, jo, kad saule jau grima aiz Trapenes mežiem, tūristi devās tālāk uz Zigurda Sa-
franoviča senlietu muzeju ,,Fazānos’’. Skaisti...

Paldies pasākuma apmeklētājiem un Gaujienas vakara tūristiem!

tiekas Virešu pagasta pensionāru ikgadējā sapulcē
Ausma Agare, padomes priekšsēdētāja

Oktobra beigās Virešu pagasta pensionāri sanāca uz ikgadējo sapulci Vidagas skolas
zālē. Uzaicinātā Apes novada Sociālā dienesta vadītāja Maija Kārkliņa atbildēja uz in-
teresējošiem jautājumiem, viņa skaidroja par Apes novada domes saistošajiem noteiku-
miem, par valsts pieņemtajiem likumiem, informēja par pieejamiem pakalpojumiem: ap-
rūpi mājās, par drošības pogu un telefonu. Tikai izrādās, ka visi ir maksas pakalpojumi.
Tātad, ja pensionāram nav trūcīgā statusa, un viņam vajag  palīdzību, tad par to ir jāmaksā
un iznāk vēl dārgāk. Tad jau labāk to nemaz nelūgt, var izlīdzēties ar kaimiņu….. Un sa-
pratām, ka pašvaldības un sociālais dienests ir ielikti dziļi valdības diezgan nesaprotamo
likumu rāmjos un palīdzību var sniegt mazu. 

Ausma Agare sniedza Ziņojumu par darbu 2014.gadā. Uzsverot galveno: ir sveikti
apaļo gadu jubilāri gan Apes novada Ziņās, gan kopā ar pašvaldību mājās personīgi tie,
kam pāri 80. Būts pie pensionāriem Trapenes pansionātā, kur ar savām dziesmām ir bijis
arī senioru ansamblis „Melodija”. Izbraukta ikgadējā ekskursija, šogad pa Latgali. No-
organizēta kopā ar Virešu Saieta namu Apes novada senioru balle „Mēs tikko no jaunī-
bas”, piedalījušies Trapenes, Gaujienas un Apes senioru rīkotajos pasākumos. Atbalsts
bijis no sociālās darbinieces Ineses, no pagasta pārvaldes un personīgi nekad nav atteicis
izlīdzēt  ar pagasta transportu Gundars Pihlis.

Prieks, ka vairāk esam satuvinājušies Vireši ar Vidagu. Ir kuplāk apmeklēti pasākumi,

arī no virešnieku puses.  Paldies padomei un aktīvajiem pensionāriem par  nenovērtējamo
atbalstu. Īpaši paldies Bondarei Lienei, kas organizē un arī atved ar savu transportu pa-
rasti virešniekus.

Analizējām mīnusus darbā: Neaizbraucām ne uz vienu Valmieras teātra izrādi, bet
gribējās. Vairāk vajadzēja apciemot vientuļos pensionārus, kas paši vairs neatnāk  uz
centru. Vajadzēja varbūt lielāku informētību par notiekošo novadā, valstī.  Nenoorgani-
zējām veselīgu sporta dienu. Neuzaicinājām uz tikšanos veselīga un kustīga dzīvesveida,
pareiza uztura speciālistus. Tas paliek 2015.gadam. 

2015.gadā vēl nolēmām: Turpināt apsveikt savus pensionārus un braukt apciemot.
Ekskursijā uz Likteņdārzu, uz Rundāles pili, uz kādu stādu audzētavu. Organizēt jopro-
jām senioru balles, piedalīties kultūras pasākumos un pulciņos.  Turpināt sadarbību ar
sociālo darbinieku, ar pašvaldību un arī mūsu uzņēmējiem. Uzņemties Vidagas parka sa-
kopšanu, izprasot īpašnieka atļauju, iekārtot tajā atpūtas vietas.  Iekārtot Vēstures albumu
ar pensionāru aktivitātēm. Braukt pieredzes braucienos uz kaimiņu novadiem. Vākt Zie-
dojumus Ziemassvētku apsveikumam vientuļajiem pensionāriem: zeķes, cimdus, šalles,
cepures….

Virešu pagasta pensionāru padomē vienbalsīgi tika ievēlēti: Liene Bondare, Ausma
Agare, Vineta Apse, Skaidrīte Iesaliņa, Juris Iesaliņš, Janīna Zāga, Vera Paleja un Maija
Vilemsone. Par Virešu pagasta pensionāru padomes priekšsēdētāju vienbalsīgi atkārtoti
tika ievēlēta Ausma Agare. 

Sapulce beidzas ar labu un pozitīvu noskaņojumu, ziediem un labiem novēlējumiem.
Atliek strādāt!

Kultūra novadā

jaukās brīvdienas..
Anita Harju, Apes kora dziedātāja

Apes novada jauktais koris savu 66. sezonu uzsāka ar ekskursiju pie Apes novada ak-
tīvajiem cilvēkiem. Autobuss bija liels, tādēļ līdz sev aicinājām arī pašus uzņēmējus.

Savu ceļojumu sākām pa Api, un mūs laipni uzņēma Simkeviču ģimene savā uzņē-
mumā „Granitex”, kur lielie laukakmeņi pārtop glītos, dažāda lieluma bruģa klucīšos.

Busiņš tālāk iegriezās mūsu industriālajā parkā, kur Nauris Teters izrādīja, kā tiek nokrāsota
metāla detaļa, kur žāvē, kā iztīra krāsas filtrus. Tas viss bija atraktīvi, ar humoriņu, kā tikai
Nauris to prot.

Turpat blakus Valda Zasa darbnīca. Viens milzīgs kubuls jau gaidīja savu ceļu uz ārzemēm,
bet lielā ēvele un citi instrumenti jau gatavojās darināt nākošo.

Dagnijas un Ojāra „Miķeļos” jau pa autobusa logu redzami plaši eglīšu, bērzu jauno stādu
lauki. Mūsu zemīte atkal kļūs zaļāka. Dagnijas ceptā – vēl siltā – kūka vēsajā dienā pazuda

ātri no paplātes. Garšī-
gi un silti.

Bet „Miku-Mē
zemē” mūs gaidīja Jānis
Oplucāns, kas viesmīlī-
gi izrādīja savu saimnie-
cību. Varējām iepazīties
ar visu plašo sortimentu,
ko Jānis gatavo no ce-
menta. Bet mazajai
Dārtai tāpat kā citiem
vislabāk patika daudzās
aitiņas un mazie,  mel-
nie  jēriņi, kas izrādās

vēlāk paliekot gaiši.
Busiņš brauc uz Trapeni, kur plaši ir atvērti viesu mājas vārti.  Sagaida Sergejs Beļimenko.

Apskatījām paša veidoto pirtiņu, viesu māju un dažādus koka darinājumus. Mūs visus sildīja
ne tikai Sergeja viesmīlība, bet arī karstie dzērieni un bagāti uzklātais galds. 

Tā uzlādējušies viesmīlībā un labestībā, devāmies tālāk pie Zigurda Safranoviča, kurš aiz-
rautīgi var stāstīt par katru lietu muzejā. Degustējām vīnu uz vecās policijas mašīnas fona….

Jānis Sēkliņš jau mūs gaidīja, lai aizvestu uz savu saimniecību, kur parādīja iespaidīgo (gan
naudas ziņā, gan izmēros) Eiropas Savienības vēlēto, prasīto mēslu krātuvi, kādām tagad jābūt
pie fermām. Jānis aizveda arī uz savu māju, kur sagaidīja Ilzīte ar saviem mīluļiem – sunīšiem,
zosīm, tītariem, pāviem, trušiem, savvaļas zirgiem. 

Kāds no zirgiem, kuru Ilzīte sauca par Princesīti, arī atsaucās un labprāt nāca apsveicināties
ar mums….

Busiņš mūs tālāk aizveda pie Gavaru ģimenes, kuru jau vairākus gadus pazīst visā Latvijā. 
Andris ar lielo mizu spaini pasauca  milzīgo bulli, kas atnāca pie aploka sētas, nodemonstrējot

savu balsi un varenumu. Iepazīstam arī pārējo saimniecību, kur ir gan aitas, gan savvaļas govis.
Jaukā Gavaru ģimene mūs visus aicināja savā siltajā mājā, kur cienāja ar uz ugunskura

vārītu jēra gaļas plovu ar turku zirņiem un rozīnēm. Uz galda kūpēja piparmētru tēja un gardās
plātsmaizes. Gavaru bērni Apes koristiem bija sagatavojuši dziesmu dueli.

Laiks paskrēja nemanot, bija iestājusies jau liela tumsa, kad devāmies uz mājām.
Visu dienu mūs sildīja pašu braucēju pozitīvā attieksme vienam pret otru, Modra Strauta

upeņu vīns, Dzintara dzēriens no cimdiņa un Jāņa Sēkliņa ābolu vīns. Sandras un Anitas karstie
termosa spirdzinājumi. 

Kad iebraucām Apē, Astra savā jaukajā balsī atgādināja, ka iebraucam vienā no mazākajām
pilsētiņām ar īsāko nosaukumu Api.

Paldies, par jauko dienu visiem māju saimniekiem, kas mūs uzņēma, īpaši, paldies koristiem
un mūsu līdzbraucējiem. Paldies Astrai par nerimtīgo stāstījumu. Paldies šoferītim Aigaram.

Viens par otru uzzinājām daudz vairāk.
Paldies par jaukajām brīvdienām. Ir ļoti, ļoti silti, ka mūsu novadā ir cilvēki, kuri interesējas

viens par otru, par darbu, ko darām. Un, protams, par to priecāties.

17. novembrī Apes tautas namā notiks
koncerts „Ciemojoties Apē”
Ilva Karro, Koncerta „Ciemojoties Apē” režisore

Valsts svētku nedēļā, 17.novembrī, plkst. 17.00, Apes tautas namā
norisināsies koncerts „Ciemojoties Apē”. Koncerta režisore un vadītāja
- apeniete Ilva Karro. Pasākums tiks veltīts ikvienam Apes iedzīvotā-
jam un mazpilsētas ciemiņam. Pasākuma laikā tiks atspoguļota viena
diena Apē. Skatītāji tiks izvadāti pa pilsētas mazajām ieliņām, pa ceļam ie-
pazīstinot ar Apes iedzīvotājiem un viņu ikdienu. 

Ikvienam skatītājam būs iespēja iejusties ciemiņa lomā un pavērot
dzīvi Apē no malas. Pasākuma laikā, kopā ar vadītāju un mākslinie-
kiem, atcerēsimies svarīgākos notikumus Apē pēdējā gada laikā -
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas jubileju, Apes pilsētas svētkus, mo-
tokrosa sacensības „Vaidavas kausu”, Apes Evaņģēliski luteriskās baz-
nīcas iesvētīšanu. 

Pasākumā piedalīsies apenieši – deju grupa „Oki doki”, sporta deju de-
jotāji, 6.-9.klašu ansamblis, jauktais koris „Ape” un deju kopa „Metenis”.
Uzstāsies solistes Emīlija Ēvele un Ieva Bistrova. Koncerts norisināsies
Latvijas valsts svētku priekšvakarā, tāpēc pasākuma laikā būs dzirdamas
arī patriotiskas dziesmas. Visi pasākuma apmeklētāji varēs vienoties ko-
pīgā Latvijas himnas dziedājumā. Pasākumā ieeja būs bezmaksas. 

Iegādāts jauns inventārs un aprīkojums
Daiga Bojāre, projektu vadītāja

Ar LEAdER programmas atbalstu realizēts projekts „Inventāra un aprīkojuma iegāde Apes
novada gaujienas tautas namam” un tā ietvaros uzlabota tautas nama materiāli tehniskā bāze
- iegūta jauna skaņu pults jeb mikserpults, videoprojektors un galdi. 

Gaujienas tautas nama vadītāja Laima Poševa uzsver: „Esam patiesi priecīgi, ka šī projekta rezultātā
varēsim uzlabot tautas nama pasākumu kvalitāti. Pirmais lielākais pasākums, kurā tiks izmantots jau-
niegūtais aprīkojums notiks 15.novembrī un būs veltīts Latvija Republikas proklamēšanas gadadienai.
Izmatojot jauno tehniku tiks demonstrēta arī dokumentālā filma „Gauja.””

Jaunā skaņu iekārta nodrošinās kvalitatīvu pasākumu apskaņošanu, jo tai varēs pieslēgt vairākus
mikrofonus, instrumentus un veikt citas darbības, kas līdz šim nebija iespējams ar veco mikserpulti,
kura savu laiku jau bija nokalpojusi, tai nebija arī tik liels tehniskais pielietojums. Tautas namam līdz
šim nebija arī sava videoprojektora, kas bieži bija kā šķērslis kvalitatīva un interesanta pasākuma or-
ganizēšanai. Jaunais videoprojektors sniegs iespēju paspilgtināt jebkuru kultūras pasākumu ar vizuālo
papildus materiālu, tādējādi radot pasākumam vēl lielāku pievienoto vērtību, varēs organizēt arī kva-
litatīvus seminārus un demonstrēt filmas. Jauniegūtie galdi dos iespēju dažādot tautas nama rīkotos
pasākumus ne tikai organizējot izstādes, labdarības tirdziņus, groziņu vakarus, bet arī rīkojot galda
spēļu turnīrus, dažādus forumus un diskusiju grupas. 

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 12



13

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Vidagas bērni apmeklē Rīgu 
Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas vadītāja

Ar Biedrības ”Ascendum” atbalstu  bērnu kultūras projekta „Garā pupa” ietvaros Vidagas
bērni apmeklē Rīgu un bauda bezmaksas  kultūras pasākumus.

Biedrības “Ascendum” bērnu kultūras projekts “Garā pupa” šoruden sāk jau sesto sezonu.
Projekta mērķis ir nodrošināt bērniem pieeju kultūrai un atgādināt sabiedrībai par kultūras
nozīmi personības attīstīšanā. Par projekta galveno aktivitāti ir kļuvusi bezmaksas ekskursiju
organizēšana Rīgā, iesaistot reģionu bērnus kultūras procesos. Šajā sezonā papildus ierasto
teātru un muzeju apmeklējumiem ekskursantiem ir iespēja iepazīties arī ar jaunuzcelto Gais-

mas pili. Pilnībā tiek segti visi
ar ekskursiju saistītie izdevu-
mi, pašvaldībām nepieciešams
segt tikai transporta izdevu-
mus.  

25. oktobrī Vidagas bērni
devās iepazīt Rīgu. Rīga - cel-
tnes, kuģi, dzelzceļa sliedes,
luksofori un cilvēku pilnās
ielas, daudzstāvu nami, tram-
vaji, trolejbusi, divstāvīgi auto-
busi un daudzas citas Rīgas

ielās redzētās lietas mudināja bērnus uzdot daudz jautājumus. Sarunas, spiedzieni, sajūsmas
izsaucieni, smiekli visas dienas garumā.

Mūsu ekskursija sākās ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas apmeklējumu, kur gida pavadībā
mēs iepazināmies ar Gaismas pili. Gide pastāstīja par iespējām, kuras piedāvā bibliotēkā. Ar
liftu uzbraucām līdz pašai augšai, kur paveras ļoti brīnišķīgs Rīgas skats - bērniem patiešām
no redzētā ir mutes vaļā. Ir arī kāds bailīgāks, kurš mazliet bīstas atrodoties tik augstu un lū-
kojoties caur stikliem. Iemēģinām Ziedoņa zāles mīkstos krēslus, iepazīstamies ar Bērnu li-
teratūras centru, kur var ne tikai lasīt, bet arī spēlēties, krāsot, skatīties multfilmas. Visas telpas
tik skaistas, gaišas, plašas, katrā stāvā sava noslēpumu pasaule, kuru var doties atklāt. Pēc
bibliotēkas apmeklējuma dodamies nelielā ekskursijā caur Vecrīgu uz Latvijas Nacionālo
vēstures muzeju, kur apskatāma mūsdienīga, interaktīva izstāde - Dzintars Baltijas jūras dārg-
akmens. Ar lāzeriem izgaismoti, taustāmi un baudāmi attēlots dzintara ceļš, izmantojot mo-
dernākās tehnoloģijas. Pēc izstādes sagatavota neliela nodarbība, kur varam krāsot, apvilkt
dažādās dzintara formas, lielākie bērni iepazīstas ar tautasdziesmām un liek puzles. Un tad
jau mums jādodas uz nākamo pasākumu - leļļu teātri.

Latvijas Leļļu teātra izrādē mācījāmies kopā ar Gudro zobiņu, par to, kas patīk mūsu zo-
biņiem un labajām baktērijām, kuras sargā zobiņus, iepazināmies ar mutes dobuma dizaineri
Kariesu, un baudījām jauku mājupceļu ar biedrības sarūpēto ceļamaizi.

Redzot prieku bērnu acīs un jautro, čalošanu mājās braucot, ir skaidrs - brauciens ir izdevies!
Paldies biedrībai “Ascendum” par dāvāto iespēju, jaukajam Trapenes pamatskolas auto-

busa šoferītim Jānim, kurš bija ļoti iecietīgs un saprotošs,  mūsu pavadonim Mārtiņam no
„Garās Pupas”, skolotājai Jogitai, kura piekrita doties kopā ar bērniem sestdienas dienā, Apes
novada domei par finansējumu transporta izdevumiem.

tikšanās trapenes bibliotēkā
Dzidra Zariņa, Trapenes bibliotēkas vadītāja

14.oktobrī 1.klases skolēni kopā ar audzinātāju Rasmu Priževaiti viesojās Trapenes
pagasta bibliotēkā. Bērni iepazinās ar bibliotēkas daudzfunkcionālajiem pakalpojumiem,
noskatoties prezentāciju par Kultūras informācijas izdoto izdevumu ‘’Krāsainā bibliotē-
ka’’. Tas ir komplekts, kurā iekļautas 12 krāsošanai piemērotas A4 formāta lapas ar ma-
ziem vēstījumiem par bibliotēku un tās nozīmi cilvēku dzīvēs. 

Pēc tam bērni iepazinās ar bērnu literatūras jaunāko grāmatu apskatu. Šogad 1.-2. klašu
vecumgrupā ‘’Bērnu žūrijā’’ jālasa mūsu novadnieka Ojāra Vācieša grāmata “Astoņi kus-
toņi”, tāpēc bija iespēja arī noskatīties fragmentus no multfilmas “Kabata”. Bērniem patīk
lasīt mazās smurfīgās grāmatiņas par Smurfiem. Jaunākā no šīs sērijas grāmatām ir arī
bibliotēkā – “Mans draugs zirneklis” un “Visi uz skolu” - veltījums pirmklasniekiem. No-
skatījāmies arī fragmentu no animācijas filmas par Smurfiem. Bērni bija priecīgi un at-
raktīvi, iesaistījās sarunās par grāmatām un filmām. Visi bērni paņēma pa grāmatai, ko
lasīt brīvajā laikā. 

10.11.-16.11.
Norunājām tikties novembrī Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļā, kad sveču gaismā lasīsim

grāmatu Donald Guettler, Rachel Helmsdal, Áslaug Jónsdóttir ‘’briesmonīšu tracis’’.
Šogad Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas tēma ir troļļi Ziemeļos. Tā noteikti būs ne-

dēļa, kura sola daudz interesantu brīžu lasot Ziemeļvalstu autoru darbus, runājot par Zie-
meļvalstu stāstīšanas tradīcijām un literatūru.

Vidzemes 6. Patriotiskās dzejas/esejas konkurss “brauc mājās, Latvieti!”
Sadarbībā ar Trapenes pamatskolu konkursa 2. kārtā piedalījās Samanta Supe, justīne

tīna Akmentiņa, Kristaps Mamedovs, Miks Mikus Mamedovs, Maikls Stubailovs.
11.novembrī šiem skolniekiem būs iespēja aizbraukt uz Salacgrīvu un klātienē tikties ar citiem
Vidzemes jaunajiem dzejniekiem, piedalīties diskusijās ar Latvijā atpazīstamiem rakstnie-
kiem.  Uz Salacgrīvu brauksim kopā ar Gaujienas  vidusskolas jaunajiem dzejniekiem. 

jaunās grāmatas Apes bibliotēkā oktobrī

Bibliotēkās
 

 
Jaun s gr matas Apes bibliot k  oktobr  

Popul rzin tnisk  literat ra: 
T raudkalns V. Reli ijp tniec ba: v sture, 
metodes, teorijas.; 
Lapsa L., Jan evska K. Gr beklis: Einars 
Repše.;  
Vilks A. Tra dija X: Zolit de – 2013.;  
Ostrovska I. Eiropas ideja un idejas Eirop .;  
Hangers A. Att r šan s: Revolucion ra 
programma erme a dabisko pašdziedin šan s 
sp ju atjaunošanai.;  
Rukš ne G. D rznieks un revolucion rs.; 
Ranc ns Dz. Truškop ba.;  
Spr žs J. D saimniec ba.;  
Laikmet g  arhitekt ra Latvij .;  
Legzdi š A. ik gas Piec šu br niš gie 
piedz vojumi.;  
Zagorskis R. Mana atmi u parad ze.;  
B rzi š A. Labie gadi pirms un p c 15. maija.  

Latviešu ori in lliterat ra 
Briedis L. R ta r sa: Dzeja.; 
J ruma I. Ugunsdz s ju balle: Rom ns.; 
Jundze A. Putek i smilšu pulksten : Rom ns.; 
M rtuža E. Bize v tras ac : Rom ns.; 
S le L. Septi u r nu kalns: Rom ns.; 
Žuravska Dz. Nakts m ža garum : Rom ns.; 
Žuravska Dz. Savas pasaules vid : Dzeja.; 
 

Literat ra b rniem un pusaudžiem 
Bit te Maija P avas st sti.; 
Maša un L cis. L dz pavasarim nemodin t!: 
Pasaka.; 
Maša un L cis. Pirm  tikšan s: Pasaka.;  
Maša un L cis. Raibie st sti: Pasakas.; 
Mazie dz vnieku st sti.; 
Meress Dž. Normana pasaule br žiem trakoti 
kaitinoša: 2. gr m.; 
P rss L. Lielais Naits rull : St sts.; 
Saimona F. Negant  Nika šausm gais sapnis: 
St sts. 

Tulkot  dai literat ra 
r ers Dž. B stamie sakari: Rom ns.;  

Deivisa A. Kurpju karaliene: Rom ns.; 
Kalandarovs M. V za uz dzelmi. rpus 
at aut s robežas: Rom ns.; 
Koelju P. S nsolis: Rom ns.; 
Lekberga K. Pamestais b rns: Rom ns.;  

Melvils H. Apburt s salas: Rom ns.;  
Mogaha D. Vislab k  eksotisk  viesn ca 
„Kli er te”: Rom ns.;  
Naits R. Galma gleznot ja m ceklis: Rom ns.; 
Nesb  J  Siksp rnis: Detekt vrom ns.; 
Vaithausa L. Ide ls v rs: Rom ns. 
 

Helov nu nakts nosl pums Gaujienas bibliot k  
Sandra boli a, Gaujienas bibliot kas vad t ja 

Rudens ir p rdomu, v rt šanas un ar  ve u laiks. M su sen i par ve u lai-
ku d v ja posmu starp Mi e iem un M rti iem. Helov ns ir Visu sv to dienas 
priekšvakars, kas tiek atz m ts 31. oktobr . Ar  Latvij  š  Helov na trad cija k st 
arvien izplat t ka.   

30. oktobr , dienu pirms pas kuma, radoši darbojoties kop  ar b rniem un 
jaunatnes darba organizatori Klintu Bernarti, sagatavoj m dekorus un rot jumus, 
uzburot bibliot k  pašo Helov nu noska u. pašs paldies Bellai Agnijai V cietei 
par ieguld to darbu un interesantaj m idej m pas kuma organiz šanas laik . 

31. oktobr  Gaujienas bibliot k , vakaram satumstot, satik s daž di 
m tiski un popul ri t li. Kop  uzzin j m, k p c daudz m taut m tumš  laika 

tikšanās o. Vācieša gaujienas vidusskolā 
ar mākslinieci Indru Sproģi
Inga Apsīte, Gaujienas bibliotēkas bibliotekāre 

Ar burtiņu sākas katra zilbīte. Mūsu latviešu alfabētā ir 33 burtiņi un kad tie visi sajaukties sāk,
tad rodas vārdi, teikumiņi. Burtu mājiņa ir alfabēts, kur katram burtam ir sava vietiņa.

22. oktobrī Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas zālē uz tikšanos ar mākslinieci un
grāmatu „Joka pēc alfabēts”, „Miljons”, „Māci mani ,Degunlāci” autori Indru Sproģi
tika aicināti Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas 1.- 4. klašu skolnieki, PII „Taurenītis”
sagatavošanas grupas bērni un Gaujienas internātpamatskolas 1.- 2. klašu skolnieki. 

Katrai klasei tika dots uzdevums sagatavot un pasākumā parādīt nelielu prezentāciju
par viņu skatījumu uz alfabētu un burtiņiem. Jaukas bija Ojāra Vācieša Gaujienas vidus-
skolas skolnieku kopīgi nodziedātās divas dziesmiņas par alfabētu skolotājas Dagnijas
Pakalnes pavadījumā. PII „Taurenītis” bērni bija uzzīmējuši skaistus zīmējumus, kā arī
pagatavojuši burtu pasaku grāmatiņu, ar savām izdomātām pasakām. Ar jaukiem zīmē-
jumiem un interesantiem vārdu savienojumiem mūs priecēja Gaujienas internātpamat-
skolas skolnieki. Pēc šīs nelielās prezentācijas mūsu viesis Indra Sproģe pastāstīja savu
redzējumu gan uz alfabētu, gan arī parādīja un pastāstīja kā vieglāk iemācīties skaitīt un
mācīties reizrēķinu.  Kopā skatījāmies, kā top viņas multfilmas, kā animācijā panākt
priekšmetu kustību. Nobeigumā visi izvingrojāmies skaitīšanas dziesmiņas pavadījumā.
Paldies māksliniecei par atsaucību.

Helovīnu nakts noslēpums gaujienas bibliotēkā
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Ru dens ir pār do mu, vēr tē ša nas un arī ve ļu laiks. Mū su sen či par ve ļu lai ku dē vē ja
pos mu starp Mi ķe ļiem un Mār ti ņiem. Helovīns ir Visu svēto dienas priekšvakars, kas
tiek atzīmēts 31. oktobrī. Arī Latvijā šī Helovīna tradīcija kļūst arvien izplatītāka.  

30. oktobrī, dienu pirms pasākuma, radoši darbojoties kopā ar bērniem un jaunatnes
darba organizatori Klintu Bernarti, sagatavojām dekorus un rotājumus, uzburot bibliotēkā
īpašo Helovīnu noskaņu. Īpašs paldies Bellai Agnijai Vācietei par ieguldīto darbu un in-
teresantajām idejām pasākuma organizēšanas laikā.

31. oktobrī Gaujienas bibliotēkā, vakaram satumstot, satikās dažādi mītiski un popu-
lāri tēli. Kopā uzzinājām, kāpēc daudzām tautām tumšā laika atnākšana ir tik nozīmīga,
ka to saista ar dzīvo un mirušo pasaules saskarsmes brīdi. Lai mājās neienāktu ļaunie
gari un mošķi, tie ir jāaizbaida, saģērbjoties baismīgos tērpos. Interesanti, ka Helovīnos
līdzīgi kā ziemassvētkos zīlē nākotni.

Oktobris ir mēnesis, kad pilnībā nogatavojušās oranžās ogas – ķirbji, kuriem Helovīna
svētkos ir milzīga loma, tos izgrebj un izmanto kā dekoru. Arī Info centrā Klintas Ber-
nartes vadībā notika ķirbju grebšanas sacensības. Pēc tam šie ķirbji ar ievietotām iedeg-
tām svecītēm rotāja bibliotēkas telpas. 

Mēs spēlējām spēles,
stāstījām spoku stāstus,
noskatījāmies filmiņu,
un viesi tika cienāti ar
saldumiem. Neiztikām
ar bez spocīga gājiena
uz pilsdrupām, kur sati-
kām tur dzīvojošās lab-
sirdīgās būtnes un spoci-
ņus. Stāstījām bērniem,
ka no šiem spociņiem
nav jābaidās, senāk ve-
ļiem tika klāti galdi un
tie tika godāti. Ciemos
atnāca arī kāds negaidīts
viesis, kurš ar bērniem
lika puzles un dāvināja piemiņas dāvaniņas.

Paldies Esterei, Liānai un Airitai, kuras kopā ar Klintu Bernarti sagatavoja bērniem
spocīgo pārsteigumu pilsdrupās. Man šķiet, ka nav svarīgi – Helovīni ir mūsu svētki vai
nākuši pie mums no aizrobežām, galvenais ir mācēt bērnos radīt prieku. 

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 13



14

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Sports novadā

Motokross
Raivis Kalniņš, sporta darba organizators Gaujienā

13. un 14.septembrī dobelē “Ceļa ēzeļu” mototrasē
notika pēdējais – 7.Latvijas kausa un 4.Latvijas čem-
pionāta posms motokrosā.

Sestdien – kvadraciklu iesācēju klasē veiksmīgi startēja
gaujienietis Sandis Sproģis. 1.braucienā 3.vieta, 2.brau-
cienā 2.vieta, abu braucienu summā iegūva 2.vietu. Lat-

vijas kausa kopvērtējumā 2014.gadā Sandim 4.vieta.
Svētdien – blakusvāģu klasē startēja brāļi Jānis un Pē-

teris Jegorovi. Spēcīgajā konkurencē, kur bez Latvijas eki-
pāžām, sacensībās piedalījās stiprākās Igaunijas, Lietuvas
un Somijas ekipāžas, 1.braucienā 9.vieta, 2.braucienā
6.vieta, kas kopvērtējumā deva 7.vietu. Šajā sezonā Lat-
vijas kausa kopvērtējumā brāļiem stabila 6.vieta.

Motokrosa braucēji saka paldies saviem sponsoriem,
atbalstītājiem, mehāniķiem un līdzjutējiem par atbalstu
visas sezonas garumā!

gaujienā aktīvi sporto
Raivis Kalniņš, sporta darba organizators Gaujienā

“Futbola diena 2014″, no 22.- 28. septembrim, notika visā Latvijā, kurā katrs inte-
resents varēja izvēlēties savu Futbola pasākumu. Liels vai mazs pasākums, tam nav no-
zīmes. Pats galvenais, lai visā Latvijā, nedēļas laikā norisinātos pēc iespējas vairāk ar
futbolu saistītās aktivitātes. Gaujienā šajā nedēļā notika futbola treniņi, stafetes ar fut-
bola elementiem un futbola spēles. Noslēguma pasākumā piektdien, 26.septembrī, bija
ikvienam dalībniekam iespēja parādīt savas prasmes dažādos futbola elementos un pie-
dalīties futbola draudzības spēlē.

No 29.septembra līdz 5.oktobrim 38 Eiropas valstīs, tajā skaitā Latvijā, norisinājās
ikgadējā Veselības nedēļa jeb MoVE Week. Latvija šajā kampaņā piedalās jau trešo
gadu un tās dalībnieku skaits ar katru gadu aug, šogad sasniedzot jau 35 000 cilvēku.
Pasākumu organizatori piedāvāja fiziskās aktivitātes iedzīvotājiem visas nedēļas garumā
un to klāsts bija visdažādākais – no soļošanas, skriešanas vai nūjošanas līdz dažādām
sporta spēlēm un braukšanai ar riteni.

Aktivitātēs Gaujienā piedalījās 150 cilvēki, kopā pieveikti 1244 km. Ar velosipēdiem
nobraukti 724 km (29 braucēji) no tiem 90 km BMX treniņos. Tika noorganizēts kopīgs
velobrauciens „Apkārt Zvārtavas ezeram“, kurā piedalījās 14 braucēji. Jaunākajiem velo
braucējiem notika brauciens pa Gaujienas muižas parka teritoriju. 

Aktīvākie velobraucēji: Dzintars Harkins 79 km, Lāsma Harkina 65 km, Karīna Har-
kina 60 km, Jēkabs Kalniņš 45 km, Dita Poševa 44 km, Raivis Kalniņš 41 km, Emīls
Jāņkalns, Ivars Āboliņš 37 km, Austris Kalniņš - 32 km, Marta Kalniņa, Žanete Jāņkalne,

Ģirts Harkins - 27 km.
Noskrieti 270km (63 skrējēji) no tiem

49 km orientēšanās sacensību režīmā.
Aktīvākie skrējēji: Jānis Kūms 50 km,

Atis Kalējs un Raivis Kalniņš - 15 km, Aus-
tris Kalniņš 13 km, Kristers Lārmanis 7 km,
Eilīna Antapsone, Karīna Harkina, Jēkabs
Kalniņš un Ģirts Harkins – 6 km.

O.Vācieša Gaujienas vidusskola ar 3 ko-
mandām bija pārstāvēta Alūksnes un Apes
novadu „Rudens stafetēs”. D grupā 4.vieta
– Jēkabs K., Megija L., Megija T., Austris
K.; A grupā 2 komandas: 3. vieta – Niks
Buža, Līva Lārmane, Aleksandra Regīna
Lauce, Ilmārs Pētersons, 5.vieta – Klāvs
Riepnieks, Eilīna Antapsone, Eva Kauliņa,
Jānis Stūrītis.

Aktīvi 200m apli veica Bērnudārza
„Taurenītis“ 36 bērni. Aktīvas pastaigas, apmēram 1km garumā, pa Gaujienas teritoriju
katru dienu veica 36 bērnudārza bērni. Kopā 180 km.

Katru vakaru vidusskolas stadionā notika skriešana pa 300 m apli, pēc tam sekoja ko-
pīgas sporta spēles, kas reizēm ieilga līdz tumsai.

Uz kopīgu nodarbību pulcējās aktīvākie nūjotāji, kas devās izbaudīt rudenīgo Gau-
jienas taku pa Ziemeļgaujas teritoriju. Nūjotāji veica 70 km (8 nūjotāji).

Apes novada čempionāta pludmales volejbolā 
rezultāti
Juris Ozoliņš, sporta organizators novadā

2014. gada Apes novada čempionāta pludmales volejbolā (4 posmu kopvērtējumā)
labākie un uzvarētāji ir: 

Jaunietēm – 1.vieta Duets „LM” Līva Lārmane, Madara Vorfolomejeva; 2.vieta „Aija”
Loreta Korkunova, Signe Jansone

3. vieta „Stacijas iela” Laura Brīdaka, Una Bērziņa.
Jauniešiem -1. vieta „Bring the action” Klāvs Bērziņš, Ričards Rihards Bringa (Gau-

jiena), 2. vieta „UCHUDUK” Reinis Krists Vergins (Smiltene), 3. vieta „Maksims/Dmit-
rijevs” Artis Maksims Arnolds Dmitrijevs (Alūksne).

Sievietēm labākās - 1. vieta ”Ape” Evija Dārziņa, Ilze Sapuna; 2. vieta „Karstās”
Laura Jaunzeme, Undīne Ābolkalne, vieta; 3.vieta ”Cikses” Kristīne Kajurova, Daiga
Rezgoriņa (Trapene).

Vīriešiem 2014. gada čempioni - „RK2” Rinārs Teters, Kristaps Bērziņš; 2. vieta „Pag,
pag, tūlīt paskatīšos” Nauris Guoģis, Artis Riepnieks (Gaujiena); 3. vieta „Tandēms”
Ralfs Kazaks, Alvars Leoskis (Vidaga).

Atvērts elektrības tirgus – ko tas nozīmē 
un kā jārīkojas iedzīvotājiem?

Saskaņā ar šā gada 3. marta valdības lēmumu, ar kuru
tika pārcelta pāreja uz brīvu elektroenerģijas tirgu māj-
saimniecībām, tā atvēršana notiks kā plānots – 2015. gada
1. janvārī. Līdz ar to „viens elektrības piedāvājums visiem”
beigs pastāvēt. Faktiski tas nozīmē, ka elektrība kļūst par preci, ko turpmāk tirgos
vairāki, savstarpēji konkurējoši tirgotāji, bet iedzīvotājiem jāizvēlas piemērotākais
piedāvājums.

Kāpēc jāatver elektroenerģija tirgus mājsaimniecībām?
Atverot elektroenerģijas tirgu, Latvija īsteno valsts attīstībai un iedzīvotājiem svarīgo

enerģētiskās neatkarības mērķi – iespēju pirkt elektrību par izdevīgākām cenām Ziemeļ-
valstu tirgū. Izmantojot jaunizbūvētos elektroenerģijas piegādes ceļus, tā vajadzīgajā ap-
jomā tiks piegādāta uz Latviju, piemēram, no Zviedrijas vai Somijas caur Igauniju.

Nav piepildījušās bažas, ka atvērtajā tirgū nebūs pietiekamas konkurences. Konku-
rence starp tirgotājiem pastāv, un tā pat saasinās. Gada sākumā gatavību tirgot elektroe-
nerģiju bija izteikuši četri tirgotāji, savukārt šobrīd – jau septiņi, no kuriem trijiem – AS
„Latvenergo”, SIA „Baltcom TV” un SIA „WIN Baltic” jau ir spēkā esoši piedāvājumi,
savukārt pārējie tirgotāji ar saviem elektrības piedāvājumiem iepazīstinās līdz gada bei-
gām vai nākamajā gadā.

Līdzīgi kā, saglabājot tālruņa numuru, līdz šim izvēlējāties sev piemērotāko mobilo
sakaru operatoru un tarifu plānu, Jūs varat izvēlēties elektroenerģijas piedāvājumu. Pirmo
reizi Latvijā elektrību varēs nopirkt kopā arī ar citiem mājoklī svarīgiem pakalpojumiem,
piemēram, kā komplektu, kurā iekļauts arī internets, TV un telefons. 

Elektroenerģijas piegādes ceļš līdz klientiem nemainās – jauni vadi un kabeļi nevie-
nam nav jāvelk, skaitītāji nav jāmaina, jaunas kontaktligzdas mājokļos arī nav jāierīko.
Visi tirgotāji izmantos valsts elektrotīklu, ko ikdienā uztur un attīsta AS „Sadales tīkls”.
Elektrību līdz iedzīvotāju mājām kā līdz šim piegādās AS „Sadales tīkls”, tāpēc arī ie-
dzīvotājiem reģionos nav atšķirības no iedzīvotājiem pilsētās – visi tirgotāji izmantos
valsts kopējo elektrotīklu; nevienam tirgotājam jauni vadi un kabeļi līdz savu klientu
mājoklim nebūs jāvelk.

Kas ir svarīgi un kā jārīkojas iedzīvotājiem?
Jums vajadzētu zināt elektrības vidējo mēneša patēriņu un termiņu, līdz kuram jāizdara

izvēle. Savs ikmēneša patēriņš ir jāzina, lai spētu adekvāti izvērtēt tirgotāju piedāvāju-

mus. Tas ir galvenais rādītājs, ap kuru veidojas tirgotāju piedāvājumi.
Otra lieta – piedāvājuma izvēles termiņi. Sava izvēle ir jāizdara līdz 15. decembrim, ja

vēlaties mainīt tirgotāju un/vai kādu no tirgotāju piedāvājumiem jau no 1. janvāra. Ja ne-
vēlaties neko mainīt vai neesat vēl iepazinies ar sev piemērotāko elektroenerģijas piedā-
vājumu, neuztraucieties – elektroenerģija Jums tiks nodrošināta! To turpinās nodrošināt
esošais elektroenerģijas tirgotājs universālā pakalpojuma ietvaros. Tomēr ir jāņem vērā, ka
tā var būt dārgāka, nekā ja klients būs izvēlējies piedāvājumu atbilstoši mēneša patēriņa.

Jūs varat mainīt elektroenerģijas tirgotāju vai piedāvājumu katru mēnesi – par to jā-
vienojas ar jauno tirgotāju līdz iepriekšējā mēneša 15. datumam. Iesakām to darīt sav-
laicīgi, negaidot mēneša 15. datumu. Līdz tirgotāja vai piedāvājuma nomaiņai ir jāap-
maksā visi līdzšinējie patērētās elektroenerģijas rēķini.

Kam jāpievērš uzmanība elektrības piedāvājumos?
Izvērtējot piedāvājumus, ir jāskatās uz vairākiem faktoriem, ne tikai 1 kWh cenu. Pie-

mēram, kur elektrības rēķinu var apmaksāt lētāk. Pastāv liela atšķirība starp drukātu rē-
ķinu pa pastu un elektronisku rēķinu, kā arī norēķinu iespējām tirgotāju portālos, kas rē-
ķinu apmaksu nodrošina bez maksas, internetbanku, pasta nodaļu un bankas filiāli. 

Ja Jums ir vairāki objekti, piemēram, māja un vasarnīca, ar atsevišķiem skaitītājiem,
tos var apvienot vienā līgumā un rēķinā. Tā iegūsiet izdevīgāku elektrības cenu un ie-
taupīsiet, apmaksājot rēķinu. Par šādu iespēju jautājiet savam tirgotājam.

Informāciju par uzņēmumiem, kas tirgo elektroenerģiju mājsaimniecībām, varat iegūt
portālos www.e-st.lv, www.sadalestikls.lv, kā arī rakstot uz st@sadalestikls.lv vai zvanot
uz 80 200 403.

Kam tiks sniegts valsts atbalsts?
Atverot elektroenerģijas tirgu mājsaimniecībām, ir padomāts, kā sniegt atbalstu tām

sabiedrības grupām, kam tas visvairāk nepieciešams – trūcīgajām un maznodrošinātajām
personām, kā arī daudzbērnu ģimenēm.

Daudzbērnu ģimenēm tiks nodrošināta iespēja iegādāties 300 kWh mēnesī par elek-
trības cenu, kas līdzvērtīga līdzšinējam Starta tarifam. Lai saņemtu atbalstu, ir jāpiesakās
AS Latvenergo (www.e-latvenergo.lv vai klientu apkalpošanas centros).

Savukārt trūcīgām un maznodrošinātām personām tiks nodrošināta iespēja iegādāties
100 kWh mēnesī par elektrības cenu, kas līdzvērtīga līdzšinējam Starta tarifam. Lai sa-
ņemtu atbalstu, savas pašvaldības sociālajā dienestā jānoformē šādas personas statuss
un turpat jāpaziņo AS „Latvenergo” līguma numurs, uz kuru atbalstu attiecināt. Atbalstam
papildus pieteikties nav nepieciešams, jo pašvaldības sociālais dienests visu nepiecieša-
mo informāciju nosūtīs AS „Latvenergo”.

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 14



15

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

tautas sporta pasākums ”Move Week” 
jeb Veselības nedēļa Apē
Aija Latika, Sporta darba organizatore Apē

Veselības nedēļa Apē notika no 29.septembra līdz 5.oktobrim, starptautiskā projekta „Now
Move” ietvaros, ko jau trešo gadu organizē Starptautiskā sporta un kultūras asociācija sadar-
bībā ar Latvijas tautas sporta asociāciju, 38 Eiropas valstīs. Veselības nedēļas mērķis bija ie-
saistīt pēc iespējas vairāk dalībnieku, baudot dažādu fizisko aktivitāšu labvēlīgo ietekmi. Šajā
kampaņā arī apenieši pirmo gadu piedalījās dažādos aktīvā dzīves veida veicinošos pasāku-
mos, uz kuriem tika aicināti visi pilsētas iedzīvotāji neatkarīgi no vecuma, dzimuma un spor-
tiskās sagatavotības. Savu dalību apliecināja, iesaistoties gan maziem, gan lieliem, tie bija
407 apenieši, akcentu liekot uz skriešanu, soļošanu/ pastaigu nūjošanu un braucienam  ar ri-
teni, ar moto „Katram savi kilometri”, kopā 2347,0 km. Pēc iespējām un vēlēšanās, bez laika
kontroles, bija iespēja piedalīties kādā no sev tuvākajām aktivitātēm. Tā bija iespēja visus
pamudināt uz fiziskām aktivitātēm, izjust kopības sajūtu darba vietās, draugu un domu biedru
grupās.  Apzinoties, ka izejot ārā no kabinetiem un nedaudz atraktīvi piedomājot, šis ir veids,
kā saliedēties uz kopēju izkustēšanos, jo, kā zināms, regulāras fiziskās aktivitātes ir lētākais
un efektīvākais veids kā uzturēt sevi labā formā. Lielākais gandarījums, jo no fiziskām akti-
vitātēm veselības veicināšanai, kustību prieku baudīt neatturējās arī mūsu pilsētas seniori. 

Apes pilsētai  vienota Veselības nedēļas diena  tika piedāvāta 4. oktobrī, no plkst. 11:00
līdz plkst. 17:00, pilsētas estrādē. Uz šo pasākumu bija ieradušies 267 dalībnieki, tajā skaitā
jaunākajam dalībniekam tikai trīs mēneši, vecākajam 79 gadi. Kopā visi noskrējām daudz
kilometrus, nostaigājām pēc iespējas vairāk soļu, visu pārvēršot metros un kilometros, pie-
dāvājot četru garumu distances -0,5km, 1km, 1,5km, 2,5km. Par piedalīšanos, neatkarīgi no

uzrādītā rezultāta, katrs dalībnieks saņēma īpašu Veselības nedēļas jeb Move Week aproci,
informācijas bukletus. Ar pieredzējušās medmāsas Lāsmas Kalniņas palīdzību bija iespēja
izdarīt pulsa mērīšanu pirms slodzes un pēc slodzes, kā arī bija iespēja saņemt atbildes uz

sev interesējošiem jautājumiem no sērijas - Veselības ābece. 
Visu ko mēs šīs nedēļas laikā izdarījām, izpildot visus atļautos nosacījumus par aktivitāšu

uzskaiti visas nedēļas garumā (dalībnieku skaits, katra dalībnieka veikums), uzskaitot katrā
aktivitātē piedalījušos atsevišķi, lai vienkāršotu pasākuma norisi un uzskaiti, to pārvēršot ki-
lometros, minūtēs un reizēs, kopumā sanāca šāds rezultāts: 

Nosoļots/nostaigāts - 780,4 km; Nobraukts ar riteni - 1131,04 km +59’, Noskriets - 435,56
km, Nūjots - 6,0+32,0=41,0 km + 6h, Tūrisma trasītē veikti - 20,6 km jeb 6h, Šautriņās gūti
- 753punkti, Piedalīšanās citās aktivitātēs (šaušanā, basketbola soda metienos,) - 31,21 h

Īpaša pateicība jāpasaka darba vietu koordinatoriem - veikals ”Elvi” (Liānai Bērziņai),
veikals „Top” (Aivai Cekulei), SIA ”Apiņi”(Ilzei Latikai), mednieku biedrība „Ape” (Gvido
Semjonovam), SIA Ligzdiņas” AJ (Mārim Latikam), Apes sociālā māja (Ivetai  Kauķei),
Apes novada sociālais dienests (Maijai Kārkliņai), Apes volejbolistu saimei, Apes jauniešu
kolektīvs (Madarai Jakabsonei, Mārtiņam Janušam), Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas teh-
niskajiem darbiniekiem (Irīdai Zvejniecei), pensionāru biedrībai „Ape” (Dzintrai Ozoliņai,
Veronikai Ābolkalnei), kā arī izglītības iestāžu kolektīviem – Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas
skolēniem un skolotāju kolektīvam, pirmsskolas izglītības iestādes „Vāverīte” kolektīvam,
kā arī Jansonu, Ēveļu, Zaķu,  Vizuliņu un Lāču ģimenei. 

Kopā piedalījās 15 darba, domu, draugu un ģimeņu  kompānijas. Dažu koordinatoru
- dalībnieku domas par sajūtām un pasākumā piedzīvoto: 

Ilze Latika (SIA ”Apiņi”) – „Atsaucos aicinājumam atbalstīt šo kustību, jo likās, ka jebkurš
mēs varam būt nozīmīga daļa no piedāvātā projekta un varam pierādīt, ka apenieši var sasniegt
vislabākos sasniegumus, sev pierādot, ka esam aktīva pašvaldība. Izvēlējāmies veidu, kopā
ar darba biedriem skriet darba vietas teritorijā.” 

Aija Latika (Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola) - „Var arī būt tā, paši sev sagādāt prieku un
gandarījumu! Mēs skolas kolektīvs jautrā noskaņojumā, ar darbarīkiem rokā, un ar pilnu
sparu mežā iekšā. Uzdevums, katram personīgi sagatavot  no mežā iegūtajiem materiāliem
nūjošanai nūjas. Zinot, ka cilvēks ir radīts kustībai, mums visiem kopā izdevās to sev pierādīt,
nūjojot pa ceļu lielu gabalu, ejot stāvā kalnā un no kalna lejā, ar kopēju dziesmu ”Es uzkāpu
kalniņā”. Šautriņu mešanā katrs varēja pierādīt savu precizitāti. Bija jautri!”

Liāna Bērziņa (veikals ”Elvi”) - „Arī mums gāja jautri, bijām kājām gājēji. Mūsu veselīgais
ceļojums izvērtās  vairāku stundu garumā, kurā paspējām aizsoļot līdz svētavotam Zīļos, lai
baudītu ūdeni.  Aizgājām līdz mini ūdenskritumam, tālāk pāri visiem laukiem uz privātīpa-
šumu „Akoti” un nobeigumā pikniks. Kur tā jautrība? - Atrakcijās. Pa ceļam, uz jaunā asfalta
pavingrojām, uzrāpāmies uz siena ruļiem, lai novērotu jauno šoseju no augšas.”

Iveta Ķauķe (sociālā māja ”Jaunrozes” - „Mūsu maršruts -Brauciens no Jaunrozēm = Lū-
šakrogs = Grūbes  HES = Jaunvuškalni = Kalekaura ezers = Jankas = Jaunrozes. Novēlam
visiem tā turpināt, piekopt veselīgu dzīves veidu, lai  katrs pilsētas iedzīvotājs iesaistās un
izbauda šo kopības sajūtu arī citreiz. Mūsu kompānija novēl visiem labu veselību!” 

Irīda Zvejniece (D. Ozoliņa Apes vidusskolas tehniskie darbinieki) - „Mums interesēja kā
ripo pa jauno asfaltu. Maršruts –Vidusskola = Lūšakrogs, pa jauno asfaltu =Mežniecība= Lū-
šakrogs =Apes krustojums, pa jauno asfaltu = vidusskola.

Organizatori saka lielu paldies dalībniekiem par atsaucību, jo tā  izvērtās  negaidīti liela,
cerot, ka nākošajā gadā būsim vēl čaklāki.

„Siguldas rudens”
Raivis Kalniņš, sporta darba organizators Gaujienā

„Siguldas rudens” ir vienas no senākajām orientēšanās sacensībām Latvijā - šoruden tām
tika dots starts jau 42. reizi. Pēdējos gados „Siguldas rudens” ir atgriezies Latvijas nozīmīgāko
sacensību - Latvijas kausa - apritē, joprojām saglabājot sev raksturīgās īpašības - kopējo startu
un tipisko, Siguldas apkārtnei, raksturīgo kalnaino apvidu - šoreiz jau „Siguldas kausā„ baudīto
Turaidas apvidu.

11.oktobrī „Siguldas rudens” bija pēdējās un, daudzos gadījumos, izšķirošās Latvijas kausa
sacensības. 

Distanci bez izkliedes kopā veica četri līderi, no kuriem ātrākais distances beigu fāzē izrā-
dījās Jānis Kūms (Alūksne-Ape OK), kuram, starp citu, šī bija pirmā uzvara elitē kādā no Lat-

vijas kausa posmiem. Teicami starti arī pārējiem gaujieniešiem: V40 grupā 1.vieta Atim Ka-
lējam (uzvara otro gadu pēc kārtas šinīs sacensībās), V35 grupā 2.v. Raivim Kalniņam (pirmā
godalgotā vieta Latvijas Kausa sacensībās šosezon), V12 grupā 3.v. Austrim Kalniņam, lielāko
distances daļu atradās līderpozīcijās, bet finišam pietrūka spēka. Arī pirmā godalgotā vieta
Latvijas Kausa sacensībās šosezon.  V10 grupā 3.v. Kristeram Lārmanim, lecot pāri celmam
finiša taisnē – kritiens un pazaudēta 2.v.

Latvijas kausa kopvērtējums: Ieskaitē vērtē 8 labākās kārtas (kopā notiek 16 kārtas):
V12 - 13.v. Austrim Kalniņam (startēts 9 kārtās); S14 - 20.v. Karīnai Harkinai (6 k.); VE - 6.v.
Jānim Kūmam (6 k.); V35 - 5.v. Raivim Kalniņam (9 k.); V40 - 7.v. Atim Kalējam (13 k);
S45 – 13.v. Līgai Vabulniecei (4 k.); V45 - 14.v. Mārim Vabulniekam (5 k.).

Latvijas sprinta kausa kopvērtējums: Ieskaitē vērtē 3 labākās kārtas (kopā notiek 6 kār-
tas): V12 -7.v. Austrim Kalniņam (startēts 4 kārtās); V35 - 4.v. Raivim Kalniņam (4 k.), vienāds
punktu skaits ar 3.v., bet sliktāks rezultāts pēdējā kārtā; V40 - 6.v. Atim Kalējam (3 k.).

Foto orientēšanās
Klinta Bernarte, Jaunatnes lietu koordinatore, INFO centra darbinieks Gaujienas pagastā

11. oktobrī plkst. 14:00 Gaujienā notika foto orientēšanās sacensības. Sacensībās kopā
piedalījās 13 komandas – 5 pāri bērnu grupā, 5 pāri jauniešu grupā un 3 pāri pieaugušo
grupā.

Visiem dalībniekiem tika dots kopīgais starts no Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas
pagalma. Katram dalībnieku pārik tika iedota orientēšanās karte ar fotogrāfijās attēlotiem
Gaujienas objektiem un vietām, kas sacensību laikā bija jāatrod un jānofotogrāfē. Katrā
vecuma grupā tika iedalīta I, II un III vieta, kuru, galvenokārt, noteica pāru finiša laiks.
Galvenajās balvās tika pasniegta uzņēmuma Very Berry produkcija. 

Sakām lielu paldies uzņēmumam Very Berry par sacensību atbalstīšanu!

Apes novadā tiek dots starts basketbolam 
Juris Ozoliņš, sporta organizators novadā

1.novembrī „startē”  Apes novada čempionāts basketbolā. 
Sešas komandas izspēlēs 2 apļu spēles piecos sabraukumos. Pēdējā spēļu diena pare-

dzēta 29. novembrī, kad notiks arī apbalvošana. 
1.novembra spēļu rezultāti:
„Apiņi” Ape- „Gaujiena” -  64:44 , rezultatīvākie spēlētāji: Kārlis Latiks - 19, Reinis

Mednis - 17, Krišjānis Graudiņš - 17. „Gaujienai” labākie punktu guvēji - Nauris Guoģis
- 13, Jānis Guoģis - 12, Kristaps Bērziņš-12.

”Apiņi” Ape - „Virsaitis” Ape - 74:40. Rezultatīvākie - K.Latiks -25, K.Graudiņš -
15. „Virsaitim” labākie -Agris Puzulis -12. Ervīns Lūsis -11.

„Gaujiena” - BJSS Smiltene- 45:35. Rezultatīvākie - Mareks Nikolajevs -18. Smilte-
nei - Aleksis Brālītis-12.

„Trapene”- „Grundzāle”- 66:58. Matīss Mežulis - 21, Artis Joksts -16. “Grundzālei”
labākie - Artūrs Pauliņš - 26, Normunds Pauliņš -14.

„Trapene”-„Virsaitis”-69:48. Rezultatīvākie Artis Joksts 18, Jānis Žagars 16. „Virsai-
tim” – Andris Purakalns un Raitis Semjonovs pa 10 punktiem.

„Grundzāle”- BJSS Smiltene - 89:26. Labākie Artūrs Pauliņš-35, Sandis Rullītis 25.
Smilteniešiem Ivars Joksts 15.

8. novembra spēļu grafiks:
10:00 - „Apiņi” Ape - „Grundzāle”
11:20 - „Trapene” - BJSS Smiltene
12:40 - „Gaujiena” - „Virsaitis” Ape
14:00 -„Trapene”- „Apiņi” Ape
15:20 -„Grundzāle’-„Gaujiena”
16:40 - BJSS Smiltene- “Virsaitis” Ape
Vēl paredzēts spēlēt 17., 23., 29. novembrī, aicinām līdzjutējus!

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:46  Page 15



16

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
08.11 13:00 M ru amatierte tra izr de „Minhauzena prec bas’’, 

ieeja - 1.00 EUR 
Gaujienas 

t/n 
08.11. 14:00 Pas kums pension riem Trapenes k/n
08.11.  22:00 Grupas „Tranz ts” koncerts – diskot ka,  

ieeja - 4.00 EUR 
Apes t/n  

11.11. 16:00 L pl ša dienai velt ts l pu g jiens un piemi as br dis 
Gaujienas kapos pie L pl ša orde a kavalieru atdusas 
viet m 

Gaujienas 
kapos 

15.11 16:00 Latvijas valsts sv tku koncerts „Ciemos pie m sas 
Latvij ”, ieeja - br va 

Gaujienas 
t/n 

16.11. 18:00 Valsts sv tku koncerts „Dziesmu dance” /Dziesmas un 
nost sti, jautri un nopietni. M s jie/ Piedal s: Zane 
Jan evska, Lauma B rza (vijole), riks Zeps 
(akordeons), Ansis Jansons (kokle, klarnete), ieeja – 
br va 

Apes t/n  

16.11. 19:00 Par godu valsts sv tkiem veidots tematisks sar kojums 
„Tu esi Latvija”, ieeja – br va 

Virešu s/n 

16.11. 22:00 Atp tas vakars ar Baibu un Aivaru, ieeja – br va Virešu s/n 
17.11. 17:00 Valsts sv tku koncerts „Ciemojoties Ap ” Apes t/n 

17.11. 19:00 Latvijas valsts sv tku un Trapenes k/n 80 gadu jubilejas 
koncerts „Saules akmens gaism ” Trapenes k/n

17.11. 22:00 Atp tas vakars kop  ar Krist ni Šomasi un Zigm ru, 
Edgaru Kr mi iem, ieeja – br va Trapenes k/n

24.11. 11:00 Pension ru sapulce  Apes t/n  
30.11. 16:00 Cirka izr de “Pasakain  plan ta”, ieeja EUR 4.00   Apes t/n 

 

Apes novada pas kumi decembr  
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

06.12. 18:00 Apes novada Gada cilv ks 2014 Virešu s/n 

11.12. 18:00 M zikas skolas audz k u koncerts Apes tautas 
nams 

11.12 19:15 Apes pils tas sv tku egles iedegšana Ape 

13.12  Ziemassv tku - labdar bas tirdzi š ar muzik liem 
priekšnesumiem 

Apes tautas 
nams 

13.12. 15:00 Ziemassv tku ieska as koncerts „Man ir rom ns ar 
dz vi’’ Ieeja EUR 2.00, skol niem EUR 1.00 Gaujienas t/n 

16.12. 16:00 „Es d v šu tev savus sap us” I.Kr mi a, H. Madzulis Apes tautas 
nams 

20.12. 16:00 Ziemassv tku ieska u koncerts  
„Balti sap i baltu zemi kl j” 

Virešu s/n 

20.12. 18:00 Gaujienas t/n amatierm kslas kolekt vu koncerts              
„Ar balt m Ziemassv tku kaman m” 

Gaujienas t/n 

20.12. 18:00 Ziemassv tku koncerts Apes tautas 
nams 

20.12. 21:00 Ziemassv tku balle sp l  grupa „ Divi v ji’’  
ieeja EUR 2.00 

Gaujienas t/n 

21.12. 15:00 Pirmsskolas vecuma b rnu egl te "Za a Jeppes un 
Vilka T ti a Ziemassv tku TANGO" 

Virešu S/N 

23.12. 16:00 Pirmsskolas vecuma b rnu egl te Apes tautas 
nams 

23.12. 19:00 Ziemassv tku koncerts Apes ev.lut. 
bazn ca 

26.12. 13:00 Pirmsskolas vecuma b rnu egl te Gaujienas t/n 
26.12. 16:00 B rnu egl te Trapenes k/n 
26.12. 22:00 Ziemassv tku balle ar grupu „APVEDCE Š”,  

ieeja EUR 5.00 
Virešu S/N 

30.12. 19:00 Trapenes k/n amatierm kslas kolekt vu koncerts Trapenes k/n 
30.12. 22:00 Balle, ieeja EUR 3,00 Trapenes k/n 

Apes novada notikumi novembrī

 
                                                      
 
 
 

Nr.9/2014 oktobris/ novembris 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 18.decembr . L dzu inform ciju saska ot l dz 11.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu 
speci listi, person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Apes novada dome pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu
soli ar pretendenta atlasi nekustamo īpašumu –
Zemes starpgabalu „Avotu iela 8A”, adrese - Avotu iela 8A, Ape, Apes nov., LV-4337, kas
sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3605 003 0724, kopplatība 1154 kv.m.
Izsolāmās mantas nosacītā cena ir EUR 850,00, nodrošinājums ir EUR 85,00. 
Izsole notiks 2014. gada 4. decembrī plkst. 10.00 Apes novada domē, sēžu zālē, Stacijas
iela 2, Apē. Pirmpirkuma tiesības zemes starpgabala pierobežniekiem. Visa pirkuma
maksa jāsamaksā divu nedēļu laikā. 
Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/  

Cerē uz to Kungu un dari labu, paliec savā zemē un dzīvo ar godu. Esi priecīgs savā
Kungā, tad viņš tev dos, pēc kā tava sirds ilgojas (Ps37:3)

18.novembrī plkst.16.00 opekalna ev.lut. baznīcā –
Latvijas Republikas proklamēšanas dienai  veltīts dievkalpojums. 

13. decembrī Apes tautas namā notiks ZIEMASSVētKU tIRdZIŅš
UN LAbdARībAS KoNCERtS - Alūksnes un Apes novada fonda
labdarības akcija „Labestības laiks”

Apes tūrisma informācijas punktā ir pieejama Ziedojumu kastīte,
kā arī iespēja iegādāties ieejas loterijas kartes.
Var ziedot arī AANF kontā  mājaslapā  www.aluksnesfonds.lv
Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds”
Reģ. Nr.40008090271
SEB banka, LV96UNLA0050019750651
(ar norādi „Keitai un Gustavam”)  

Aktuāla informācija 
par 

Āfrikas Cūku mēri
Drošības pasākumu ietvaros, Apes

pagastā "Druvas" teritorijā ir izvietots
Meža cūku blakusproduktu konteiners. 

Aicinām medniekus, pēc meža cūku
nomedīšanas, par blakusproduktu nodo-
šanu ievietošanai konteinerā, sazināties
ar kontaktpersonu - 
Gvido Semjonovu, tālrunis: 29158386, 
Andri Rubinu,  tālrunis: 29481597.

Apes novada notikumi decembrī

APES ZINAS 2014 JAUNA_Layout 1  2014.11.04.  14:47  Page 16


